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Sammanfattning 

 
Bakgrund:  Hjärtats hus i Region Jönköpings län (RJL) är en mötesplats för personer 

och närstående där sjukdom eller olycka har förändrat livet. Hemsidan som 

finns idag är en tillfällig lösning och det finns en önskan från Hjärtats hus 

arbetsgrupp att göra om hemsidan som ett steg i att nå ut till nya och yngre 

besökare. 

 

Syfte:   Syftet med förbättringsarbetet är att ge och visualisera konkreta förslag för 

uppdatering av Hjärtats hus hemsida utifrån ett användarperspektiv. 

 

Metod:  Nolans förbättringsmodell med PGSA-hjulets fyra steg har använts i 

förbättringsarbetet med Hjärtats hus hemsida. Underlag till 

förbättringsarbetet har samlats in från Hjärtats hus arbetsgrupp, genom en 

webbenkätundersökning och utvalda webbriktlinjer.  

 

Resultat: Resultat från arbetsgruppen, webbenkäten och  utvalda webbriktlinjer har 

 visat en stor förbättringspotential för Hjärtats hus hemsida.   

 

Slutsats:  Förbättringsarbetet har lett till konkreta förslag hur Hjärtats hus hemsida 

kan uppdateras. De har visualiserats i en presentation. Förslagen baseras 

på ett användarperspektiv och innebär förändringar i hemsidans innehåll, 

layout och språk. 
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Abstract  

 

Introduction:  Hjärtats hus in Region Jönköping County is an open meeting-place for 

individuals who are currently living with or have had their lives 

significantly impacted by an illness or chronic condition. The meeting-

place also welcomes close relatives and friends. The main website today 

works as a temporary solution. The operative team of Hjärtats hus has put 

out a request for support updating the website as one step in the process of 

reaching out to new and younger visitors.  

 

Purpose:  The aim of the improvement project is to create a clear visual 

representation of a proposal that outlines how Hjärtats hus website can be 

updated from the perspective of its users. 

 

Methods:  The Nolan model of improvement has been used in the improvement work 

for Hjärtats hus website. The basis for the improvement work has been 

gathered from Hjärtats hus operative team, through a web survey and 

selected web accessibility guidelines.  

  

Result: The results from the operative team, data from the web survey and selected 

web accessibility guidelines have shown a great potential for improvement 

for Hjärtats hus website.   

 

Conclusion:  The result of the improvement work project is a visual presentation of how 

the website can be updated. The proposals are based on a user perspective 

and involve changes in the website's content, layout and language. 
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Förord 

 

Vi heter Hanna Bernandersson och Maxie Hochmuth och vi studerar vårdadministration som 

är en yrkeshögskoleutbildning på Internationella Handelshögskolan, Jönköping University. 

Vårt examensarbete handlar om mötesplatsen Hjärtats hus som är en del av Qulturum, RJLs 

utvecklings- och utbildningsenhet (Qulturum, 2022b). Syftet med arbetet är att presentera 

förslag på hur Hjärtats hus hemsidan kan uppdateras för att öka tillgängligheten för användaren. 

 

Vi vill tacka alla som bidragit och hjälpt oss i vårt arbete med Hjärtat hus hemsida. Ett speciellt 

tack vill vi rikta till Louise Nordlund Johansson, vår handledare på Qulturum, och Elin 

Danielsson, samordnare på Hjärtats hus. Tack för värdefull feedback och vägledning som vi 

fått från er. Tack även till Hjärtats hus grundare Maggie Målevik för ditt engagemang. Dina 

visioner och idéer har inspirerat oss.  

 

Vi vill även tacka övriga medarbetare på Qulturum, alla volontärer och besökare på Hjärtats 

hus samt alla respondenter som har tagit sig tid att svara på enkäten. Ni har alla bidragit och 

hjälpt oss i vårt arbete med hemsidan.  

 

Slutligen vill vi tacka vår lärare Daniela Mihailescu för värdefull hjälp med uppsatsskrivandet.  

 

Hanna Bernandersson och Maxie Hochmuth 

Jönköping, maj, 2023 

  

https://rjl.se/qulturum/om/qulturum/
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1 Inledning 

I det här kapitlet presenteras problemformuleringen, syfte och mål för vårt 

förbättringsarbete och viktiga begrepp. 

 

 

RJL erbjuder idag flera mötesplatser och nätverk (till exempel Hjärtats hus, lärcaféer, 

självhjälpsgrupper) för olika patientgrupper och närstående i syfte att främja utbyten av 

erfarenheter och kunskap som komplettering till hälso- och sjukvårdens rehabilitering 

(Qulturum, 2023). Vårt fokus ligger på den fysiska mötesplatsen Hjärtats hus som idag 

har verksamheter på tre orter i RJL. Verksamhetens syfte är att stödja personer och 

närstående där sjukdom eller olycka förändrat livet (Hjärtats hus, 2023).  

 

Under våren 2023 har initiativtagaren till Hjärtats hus lämnat över ansvaret till en ny 

samordnare och det finns tankar på att utveckla verksamheten ytterligare. Idag består 

Hjärtats hus av en relativt fast grupp av besökare och volontärer som kommer till träffarna 

regelbundet. Den bilden som allmänheten kan få utifrån är att Hjärtats hus vänder sig 

mest till äldre personer och pensionärer. En av Hjärtats hus utmaningar är hur 

verksamheten ska kunna locka nya och fler besökare. Arbetsgruppen på Hjärtats hus 

består av en samordnare och volontärer på Hjärtats hus samt personal från Qulturum och 

RJL:s Sektion Folkhälsa. De har en stor önskan om att nå ut till en bredare och gärna 

yngre målgrupp. Som ett steg i detta arbete fick vi uppdraget att se över den aktuella 

hemsidan för att ge förslag på hur den skulle kunna utvecklas och uppdateras för att tilltala 

en bredare målgrupp (L. Nordlund Johansson, personlig kommunikation, 26 maj, 2023). 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med vårt förbättringsarbete är att ge och visualisera konkreta förslag för 

uppdatering av Hjärtats hus hemsida utifrån ett användarperspektiv. För att uppnå syftet 

ska följande frågeställning besvaras i studien: Hur kan Hjärtats hus hemsida uppdateras 

från ett användarperspektiv.  

 

https://rjl.se/qulturum/natverka/halsocafe/
https://hjärtatshus.se/
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1.2 Viktiga bergrepp 

Användare används ofta för att benämna någon som använder en dator 

(Svenska Akademins ordlista, u.å.). Vår definition av 

användare är en person som besöker eller använder en 

webbplats.  

 

Digital tillgänglighet  innebär ”att ingen ska hindras från att använda digital 

service på grund av funktionsnedsättning” (Myndigheten 

för digital förvaltning, 2023b).  

 

Hemsida och webbplats  används i olika sammanhang i denna rapport. Hemsida 

används vid benämning av Hjärtats hus sida. RJL:s sida 

benämns med webbplats eftersom det är den vanligaste 

termen när det gäller offentliga verksamheter (Institutet för 

språk och folkminne, 2020).  

Kommunikationskanaler är de kanaler som RJL använder sig av för att 

kommunicera med interna och externa målgrupper 

(Region Jönköpings län [RJL], 2023b).  

 

Mötesplats är en plats med skön och hemlik atmosfär där besökare har 

möjlighet att umgås, samtala, utbyta erfarenheter eller delta 

i aktiviteter (Hjärtats hus, 2023).  

 

Närstående är en person som har en nära relation till en annan person 

som till exempel familj, nära släkt och vänner 

(Socialstyrelsen, u. å.).  

 

https://svenska.se/saol/?id=0082824&pz=5
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen)
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen)
https://www.isof.se/lar-dig-mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt
https://www.isof.se/lar-dig-mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt
https://www.rjl.se/globalassets/rjl/demokrati/patientnamnden/rapporter/kommunikationsplan-2023_2024.pdf
https://hjärtatshus.se/
https://termbank.socialstyrelsen.se/?TermId=262&SrcLang=sv
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2 Bakgrund 

I detta kapitel ges en introduktion till Qulturum och Hjärtats hus, en tidigare 

undersökning av Hjärtats hus presenteras och Hjärtats hus nuvarande hemsida beskrivs. 

  

 

2.1 Qulturum  

Qulturum är RJL:s utvecklings- och utbildningsenhet med uppdraget att förbättra och 

utveckla hälso- och sjukvården. På Qulturum utvecklas nya metoder och arbetssätt för 

utvecklingsarbete, det är också en fysisk mötesplats som bland annat erbjuder 

utbildningar i form av program, aktiviteter och coaching. Syftet med dessa utbildningar 

är att ge personalen effektiva metoder och verktyg som de kan använda i ett långsiktigt 

arbete med kvalitetsförbättringar ute i verksamheterna. Qulturum kan också vara till hjälp 

och stöd i verksamheterna för att utveckla områden som rör exempelvis ledarskap, 

patientsäkerhet och förbättringsarbete (Qulturum, 2022b). Qulturum arrangerar också 

internationella evenemang och konferenser där medarbetare från olika länder inom hälso- 

och sjukvård kan mötas och utbyta erfarenheter (Qulturum, 2022a). 

2.2 Hjärtats hus 

Hjärtats hus drivs av Qulturum och är en fysisk mötesplats för personer och närstående 

där sjukdom eller olycka har förändrat livet. Med inspiration från Maggie´s som är ett 

centrum för cancerberörda i Storbritannien startades Hjärtats hus i Jönköping 2016, i 

Eksjö 2018 och i Värnamo 2019 (M. Målevik, personlig kommunikation, 1 februari, 

2023). 

 

När Hjärtats hus öppnade i Jönköping riktade sig verksamheten endast till cancerberörda, 

idag välkomnas alla personer och närstående där sjukdom eller olycka förändrat livet. 

Hjärtats hus kan ses som ett komplement till hälso- och sjukvården. Det behövs ingen 

remiss eller tidsbokning för att komma hit och besöken är kostnadsfria. Till Hjärtats hus 

kommer besökare för att få praktiskt och känslomässigt stöd, umgås, utbyta erfarenheter 

och kunskap, skapa nya kontakter, för att delta i någon aktivitet eller lyssna på en 

föreläsning (Hjärtats hus, 2023).  

https://rjl.se/qulturum/om/qulturum/
https://rjl.se/qulturum/natverka/forum/?q=#null
https://www.maggies.org/
https://hjärtatshus.se/
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De första åren drevs Hjärtats hus som ett pilotprojekt och finansierades av Allmänna 

arvsfonden, Stiftelsen Fonden för klinisk cancerforskning i Jönköping och RJL. Från och 

med 2021 blev Hjärtats hus en del av Qulturum och finansieras sedan dess helt av RJL 

(M. Målevik personlig kommunikation, 1 februari, 2023). Verksamheten bedrivs idag av 

en arbetsgrupp med projektanställd samordnare och representanter från RJL, tillsammans 

med volontärer på de tre orterna (L. Nordlund Johansson, personlig kommunikation,  

26 maj, 2023). Kopplat till Hjärtats hus finns ett femtiotal volontärer som alla har egna 

erfarenheter av sjukdom eller som närstående. Volontärer finns alltid på plats när Hjärtats 

hus har öppet. Förutom att lyssna och stötta besökarna hjälper volontärerna till med 

planering och praktiska uppgifter som till exempel att förbereda aktiviteter (M. Målevik, 

personlig kommunikation, 1 februari, 2023). 

 

I RJL är sociala medier en viktig kommunikationskanal till länets invånare (RJL, 2023a). 

Hjärtats hus använder sig av flera olika kommunikationskanaler för att kommunicera. På 

de sociala medierna Facebook och Instagram publiceras information om kommande 

aktiviteter samt bilder och text från tidigare aktiviteter. På Hjärtats hus hemsida 

(www.hjartatshus.se) finns mer ingående information om själva verksamheten, om 

aktiviteter och om kontaktuppgifter till Hjärtats hus. På grund av RJL:s övergång till ett 

nytt intranät i slutet av 2022 blev Hjärtats hus tidigare hemsida tvungen att stängas ner. 

Den nuvarande hemsidan är en tillfällig lösning som skapades med kort varsel och har en 

enkel layout. Hjärtats hus hemsida ligger under Qulturums ansvar och har ett neutralt 

domännamn som inte är kopplat till RJL (L. Nordlund Johansson, personlig 

kommunikation, 28 maj, 2023). 

2.3 Undersökning kopplat till Hjärtats hus 

Under höstterminen 2021 gjorde en studentgrupp i kursen Marketing research på 

Jönköping University en kort avhandling om Hjärtats hus. Studenterna fokuserade i sin 

intervjustudie på hur Hjärtats hus skulle kunna öka sin varumärkeskännedom  

(Van Caenegem et al., 2021). Fallstudien är baserad på intervjuer med Hjärtats hus 

grundare, två volontärer, en besökare och en medarbetare på sjukhuset. Den kom fram till 

att Hjärtats hus är relativt okänt som varumärke trots att målgruppen och dennes behov 

av en sådan plats är stor.  

https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/Sociala-medier/
http://www.hjartatshus.se/
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Van Caenegem et al. (2021) identifierade flera områden där potentialen att öka Hjärtats 

hus varumärkeskännedom är stor och har sammanställt en lista med förbättringsförslag: 

• Etablera en konsekvent marknadsföring på sjukhusen. 

• Samarbeta med olika aktörer inom RJL hälso- och sjukvård. 

• Skapa ett positivt omdöme och uppmuntra volontärer och besökare att berätta gott 

om mötesplatsen. 

• Använd traditionella och digitala kommunikationskanaler som huvudkanaler för 

att sprida information kring Hjärtats hus. 

• Öka publiceringen av inlägg på sociala medier. 

• Begära uppdateringar av den befintliga webbplatsen. 

• Öka utbudet och variationer av aktiviteter både digitalt och på plats.  

2.4 Hjärtats hus hemsida 

Den hemsidan som Hjärtats hus använder idag har en enkel layout bestående av tre flikar: 

Om hjärtats hus, Kontakt och Kalender (se Bilaga A). Loggan finns längst uppe till 

vänster och till höger finns menyn. Bakgrunden är vit och textfärgen är svart och grå. På 

startsidan står rubriken Välkommen till Hjärtats hus och därunder ligger en stor bild som 

visar fyra äldre människor som samtalar framför byggnaden där Hjärtats hus har sin 

mötesplats i Jönköping. Under bilden står “Mötesplatsen för dig där sjukdom eller olycka 

har förändrat ditt liv. För dig som närstående eller vän – alla lika välkomna. Träffar som 

kan ge dig livsglädje och framtidshopp”. Här under följer en lång text indelad i flera 

stycken som sammanfattar både bakgrund och mål med mötesplatsen och innehåller 

dessutom information om aktiviteter och volontärer. I slutet av texten samlas information 

om alla orter där Hjärtats hus finns idag samt öppettider och kontaktuppgifter. Under 

Kontakt-fliken finns ett enkelt formulär att fylla i för att komma i kontakt med Hjärtats 

hus vilket också är den enda kontaktmöjligheten. Under Kalender samlas alla aktuella 

aktiviteter för alla orter med datum, ort, tid och lite mer information. Det finns inga länkar 

till Hjärtats hus sociala medier och det syns inte att Hjärtats hus drivs av RJL. I texten 

används “du” och “vi” som tilltal. Meningarna är ibland långa. Det används förkortningar 

och några formuleringar påminner om talspråk. 

 

  



 

 

 

6 

3 Teori och tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras en kommunikationsmodell och tidigare forskning kopplat till 

kommunikationen mellan offentliga aktörer och medborgare. Särskild fokus läggs på 

digital delaktighet inom offentlig sektor. I slutet av kapitlet sammanfattas RJL:s 

webbriktlinjer. 

 

 

3.1 Abrahamssons kommunikationsmodell 

Abrahamsson (1972) har i sin kommunikationsmodell (se FigurFigur 1) beskrivit 

kommunikationen mellan myndighet och medborgare. Trots att modellen är 50 år gammal 

kan den tillämpas för vårt digitala samhälle idag. Modellen består av sju delar. På den ena 

sidan av modellen står sändaren, i det här fallet myndigheten, på den andra sidan står 

mottagaren, det vill säga medborgaren. För att ett budskap från en myndighet ska nå fram 

till medborgaren behöver informationens idémässiga innehåll kunna möta medborgarens 

informationsbehov. Informationen behöver dessutom vara anpassad på det sätt att 

medborgarens resurser iakttas och att budskapet är tillgänglig oavsett medborgarnas 

förutsättningar. Resurserna kan vara begränsade på grund av till exempel 

funktionsnedsättningar. Abrahamsson (1972) talar om fysisk och psykisk tillgänglighet. 

Den fysiska tillgängligheten säkerställs genom att medborgaren inte behöver leta upp 

informationen själv. Den psykiska tillgängligheten garanteras genom att medborgaren 

utan svårigheter kan ta till sig information, exempelvis att förstå textens innebörd. Det 

finns filtereffekter som kan störa kommunikationsvägen genom att hindra ett budskap att 

nå fram. Filtereffekter kan uppstå både på sändarens och mottagarens sida och handlar 

om bland annat ekonomiska och kunskapsmässiga resurser, förväntningar och 

värderingar. 
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Figur 1 

Abrahamssons kommunikationsmodell 

 

Källa: Författarnas egen illustration efter Abrahamsson, K. (1972, s. 31).  

 

Abrahamsson (1972) värnar i sin kommunikationsmodell starkt om medborgarens 

perspektiv. För vårt förbättringsarbete är modellen relevant då mötesplatsen Hjärtats hus 

drivs av RJL som är en offentlig aktör. Målet är att så många invånare som möjligt ska få 

ha kännedom om verksamheten för att kunna ha nytta av den. En av 

kommunikationskanalerna som Hjärtats hus använder idag är en hemsida. Hemsidan ska 

förmedla informationen som invånaren behöver för att förstå vad verksamheten handlar 

om, till vem den riktar sig och vad som erbjuds. Den behöver också vara digitalt 

tillgänglig för alla oavsett funktionsnedsättningar. 

3.2 Digital tillgänglighet 

Sedan den 1 januari 2019 gäller i Sverige lagen om tillgänglighet till digital offentlig 

service (DOS-lagen) (SFS 2018:1937). Lagen innebär att offentliga aktörer har ansvar för 

att göra sina webbplatser och applikationer tillgängliga. Digital tillgänglighet betyder “att 

ingen ska hindras från att använda digital service på grund av funktionsnedsättning” 

(Myndigheten för digital förvaltning, 2023b) i enlighet med diskrimineringslagen 

(2008:567). Riksdagen beslutade den 3 maj 2023 om en ny lag: lag (2023:254) om vissa 

produkters och tjänsters tillgänglighet som kommer att träda i kraft 2025 vilket innebär 

att även företag behöver tillgängliggöra webbplatser, tjänster och produkter för alla  

(Riksdagen, 2023). 

 

Informationens  

Idémässiga innehåll 

Mottagarens 

informationsbehov  

Mottagarens mål Sändarens mål 

Informationens  

tillgänglighet 

Mottagarens 

resurser 

Filtereffekt 

https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen)
http://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2008:567
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2023254-om-vissa-produkters-och-tjansters_sfs-2023-254/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/genomforande-av-tillganglighetsdirektivet_HA01SoU10
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Andelen av befolkningen som har bestående eller tillfälliga funktionsnedsättningar i 

Sverige är svårt att bedöma och det finns en stor variation av mer eller mindre synliga 

funktionsnedsättningar (Funka, u.å.-a). Enligt undersökningen "Svenskarna med 

funktionsnedsättning och internet" (SMFOI) använder 98 procent av personer med olika 

diagnoser och funktionsnedsättningar internet. De flesta respondenter med 

funktionsnedsättning i undersökningen tycker inte att det är svårt att använda internet. En 

del beskriver svårigheter med att söka information, att använda vissa tjänster och att förstå 

innehåll. Vissa har svårigheter med att kunna använda sina hjälpmedel eller upplever att 

design och utformning är störande (Begripsam, 2022). De största hindren upplevs av 

personer med svårigheter relaterade till språk och intellektuell förmåga (Begripsam, 

2019). En bättre digital tillgänglighet gynnar inte endast människor med fysiska, 

kognitiva, visuella, auditiva, språkliga, inlärnings- och neurologiska 

funktionsnedsättningar utan alla användare (Funka, u.å.-b). 

3.3 Webbriktlinjer för digital tillgänglighet 

För att leva upp till lagkraven behöver offentliga aktörer i Sverige enligt 

Europaparlamentets och Europarådets direktiv från 2016 (Eur-Lex, 2021) följa den 

europeiska standarden EN 301 549 (2021). Den europeiska standarden bygger på de 

internationellt etablerade riktlinjerna som finns beskrivna i WCAG 2.1 (Web Content 

Accessibility Guidelines) (Vägledning för webbutveckling, u.å.-b). Det är 142 enheter 

som definierar hur webbplatser blir tillgängliga för personer med funktionsnedsättning. 

Riktlinjerna är framtagna av Web Accessibility Initiative (WAI) at W3C (World Wide 

Web Consortium). Just nu pågår en uppdatering till WCAG 2.2 som planeras för 

publicering till sommaren 2023 (Henry, 2023). WCAG 2.1 består av fyra grundläggande 

principer för webbtillgänglighet. Möjlig att uppfatta (perceivable) innebär att innehållet 

presenteras med olika alternativ, så som text, bild, multimedia och som kan uppfattas med 

hjälp av assisterande teknik. Hanterbar (operable) betyder bland annat kontrollerad 

navigering till exempel genom tangentbordsstyrning. Med begripligt (understandable) 

menas att informationen är förståelig. Robust (robust) innebär att webbplatser och 

applikationer är både väl byggda och pålitliga (Henry & Dick, 2018). Webbriktlinjerna 

enligt WCAG 2.1 är indelade i tre nivåer, där nivå A innefattar de högst prioriterade 

kriterierna. Nivå AA bildar grunden för tillgänglighetskraven i den europeiska standarden 

som är lagkrav inom EU. I nivå AA ingår även kriterierna från nivå A. Kriterierna i nivå 

https://barometer.funka.com/#resultat
https://www.datavisning.se/#/stats/Anv%C3%A4ndning%20av%20internet%20SMFOI%202021
https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/1644425084460/SMFOI_rapport_200616.pdf
https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/1644425084460/SMFOI_rapport_200616.pdf
https://www.funka.com/design-for-alla/tips-och-rad/tjana-pa-tillganglighet/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:4314916
https://www.etsi.org/deliver/etsi_en/301500_301599/301549/03.02.01_60/en_301549v030201p.pdf
https://webbriktlinjer.se/wcag/
https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/new-in-22/
https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/glance/
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AAA är mest ambitiösa (Vägledning för webbutveckling, u.å.-c). Lagkraven för digital 

tillgänglighet som innehåller sammanlagt 58 webbriktlinjer gäller från 23 september 2019 

för nya webbplatser, från 23 september 2020 för befintliga webbplatser och från  

23 juni 2021 för mobila applikationer (Myndigheten för digital förvaltning, 2023b).  

 

Myndigheten för digital förvaltning, DIGG, tillhandahåller vägledning för 

webbutveckling (https://webbriktlinjer.se/). På denna webbplats samlas alla officiella 

riktlinjer på svenska som ett stöd för offentliga aktörer i sitt arbete med att öka digital 

tillgänglighet på sina webbplatser. Det finns även olika verktyg för att granska 

webbplatser och applikationer enligt lagkrav. Offentliga aktörer behöver tillhandahålla 

en tillgänglighetsredogörelse som beskriver hur tillgänglig en viss digital tjänst är, var det 

finns brister och hur användare kan lämna sina synpunkter kring tillgängligheten 

(Myndigheten för digital förvaltning, 2023a). 

3.4 Tillämpning av digital tillgänglighet i offentlig sektor 

Det finns flera sätt att få en aktuell bild över hur Sveriges aktörer inom offentlig sektor 

lyckas med kravet om digital tillgänglighet enligt DOS-lagen (SFS 2018:1937). Dels 

finns ett antal automatiserade tester som granskar webbplatserna. Dels finns studier som 

undersöker hur myndigheter, regioner och kommuner arbetar med att uppnå lagkraven 

för digital tillgänglighet och vilka hinder som uppstår i praktiken. 

 

Det privata konsultföretaget Funka har för andra året i rad testat startsidan på webbplatser 

av offentliga aktörer. Den senaste uppdateringen av Funkas inkluderingsbarometer 

visade att bara 7 procent av 1785 offentliga aktörer har tillgängliga webbplatser  

(Funka, 2022a). Inkluderingsbarometern använder sig av ett urval av de lagkrav från 

DOS-lagen (SFS 2018:1937) som är relevanta för personer med olika 

funktionsnedsättningar. Syftet är att med denna översikt uppmärksamma problemet och 

att följa utvecklingen över tid (Funka, 2022b). 

 

En annan form av mätning tillhandahåller Webperf (https://webperf.se/) som regelbundet 

granskar webbplatser från den offentliga sektorn. Webperf kör de två automatiserade 

tillgänglighetstesterna “Pa11y” och “Axe” som undersöker en startsida på en webbplats 

enligt den internationella standarden WCAG 2.0 nivå AA. Testresultatet ligger mellan 

https://webbriktlinjer.se/lagkrav/folj-standarder-tillganglighet/
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen)
https://webbriktlinjer.se/
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://barometer.funka.com/#resultat
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://barometer.funka.com/testmetod
https://webperf.se/
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betyget 1 (ett flertal fel eller problem) till 5 (inga fel eller problem) (Österberg, 2019 & 

2020). Webperfs senaste utvärdering av regionernas webbplatser från april 2023 visar ett 

genomsnittligt betyg på 4.3 för alla regioners webbplatser. RJL:s webbplats hade betyget 

4,75 vilket är över genomsnittet (Webperf, 2023a).  

 

En mer omfångsrik och detaljerad tillgänglighetsredogörelse för regionerna från januari 

2023 visade dock flera brister och problem som rör tillgängligheten. På 9 av 21 regioners 

webbplatser hittades tillgänglighetsbrister på nästan varenda granskad webbsida 

(Österberg, 2023). På RJL:s webbplats granskades 105 webbsidor där alla visade sig ha 

flera tillgänglighetsbrister (Webperf, 2023b). Enligt Webperf visar sig också att  

61 procent av kommunens webbplatser har tillgänglighetsbrister (Österberg et al., 2023). 

Det påpekas dock att resultatet från automatiserade tester inte kan anses som en 

helhetsbedömning av en webbplats. De automatiserade testerna bör emellanåt 

kompletteras med en manuell granskning som ger en mer korrekt bild (Österberg, 2020). 

 

Myndigheten för delaktighet har som uppdrag att följa upp hur regionerna arbetar för sina 

funktionshinderspolitiska uppdrag. Deras årliga enkät tar också upp frågor om 

tillgänglighet av regionernas webbplatser och digitala tjänster. I uppföljningen från 2022 

uppgav 9 av 15 regioner att de har utformat sina webbplatser i stor utsträckning på ett 

tillgängligt sätt, 6 regioner har gjort det i viss utsträckning. När det gäller tillgängligt 

utformandet av digitala tjänster svarade majoriteten av regionerna att detta har gjorts i 

viss utsträckning (Myndigheten för delaktighet, 2023c). 

 

Sammanfattningsvis konstateras att arbetet med att tillämpa digital tillgänglighet inom 

den offentliga sektorn är på gång, men i olika utsträckningar och med varierande resultat 

beroende på hur granskningen har genomförts. Trots att DOS-lagen (SFS 2018:1937) 

ställer krav på offentliga aktörer finns många brister kvar på webbplatserna som gör att 

vissa användare fortfarande kan uppleva svårigheter. Undersökningen “Svenskarna med 

funktionsnedsättning och internet 2019” konstaterar att DOS-lagen (SFS 2018:1937) i 

första hand säkerställer “den tekniska kvaliteten på webbplatser och tjänster. De problem 

och svårigheter som deltagarna i undersökningen ofta pekar ut är dålig design, krångel 

med lösenord, svåra formuleringar och liknande” (Begripsam, 2019, s. 15). 

 

https://webperf.se/articles/pa11y/
https://webperf.se/articles/axe/
https://webperf.se/reports/2023-april-regioner/
https://webperf.se/articles/regionernas-tillganglighet/#jonkoping
https://webperf.se/static/upload/dokument/t12tutvarderingar/regioner/2023-01-20-www.rjl.se.html#Sammanfattning
https://webperf.se/articles/kommuners-tillganglighet-2023/
https://webperf.se/articles/axe/
https://www.mfd.se/contentassets/69fe498a6bbd445bba9e0278c42a4a4b/resultat-fran-uppfoljning-av-regioner-2022-2023-14.pdf
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/1644425084460/SMFOI_rapport_200616.pdf
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För att förstå vad som är orsakerna till att offentliga aktörer har bristfällig digital 

tillgänglighet på sina webbsidor har Alabdali (2022) analyserat 

tillgänglighetsredogörelserna av alla 290 svenska kommuners webbplatser. Kommunerna 

nämnde både begränsade resurser och att webbriktlinjerna är för omfattande och svåra att 

förstå. Som en annan orsak för de ouppfyllda tillgänglighetskriterierna uppgav 

kommunerna paragraf 12 § i DOS-lagen (SFS 2018:1937). Jonsson och Brömster (2021) 

finner liknande resultat i sin intervjustudie med fyra svenska kommuner. Lundgren och 

Wahlgren (2021) hittar också liknande påverkansfaktorer i sin intervjustudie med fyra 

svenska myndigheter.  

 

Vissa offentliga aktörer flyttar över arbetsuppgifter kring webbplatsens utformning till 

externa konsulter vilket innebär egna utmaningar. Flera undersökningar visar  utmaningar 

på utvecklarsidan (Ahlström & Karlsson, 2022; Bygdén & Holmström, 2022; Byhlin, 

2020). Byhlin (2020) har i sin fallstudie identifierat flera problemområden som utvecklare 

stött på när de arbetar med webbutveckling. Bland problemområdena nämns okunskap 

och omedvetenhet kring tillgänglighetskrav, design kontra tillgänglighet och kostnader. 

Ahlström och Karlsson (2022) har i sin studie intervjuat åtta webbutvecklare och kom 

fram till att framgångsfaktorerna och fallgroparna för tillgänglighetsarbetet idag i första 

hand är av organisatorisk natur. Det konstateras att medvetenhet för lagkraven behöver 

ökas hos både beställare, säljare, projektledare och utvecklare så att det inte ligger i den 

enskildes ansvar att verka för ökad digital tillgänglighet.  

 

Ett viktigt och tänkvärt faktum är att det saknas studier kring hur människor med 

funktionsnedsättningar själva upplever den digitala tillgängligheten, och hur de 

involveras i arbetet med att anpassa webbplatserna. Användarperspektivet är det som 

hamnar i skymundan enligt aktörerna som jobbar med digital tillgänglighet. “Det saknas 

ofta en roll eller person som har ett tydligt mandat att säkerställa att användarens 

övergripande behov av användbarhet och tillgänglighet tillgodoses” (A-focus, 2021,  

s. 46).  

3.5 Tillämpning av digital tillgänglighet i Region Jönköpings län 

En webbsida kan granskas med hjälp av webbriktlinjer som består av 142 enheter 

(Vägledning för webbutveckling, u.å.-a). Vårt syfte var inte att tillgodose alla dessa 

http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1679225/FULLTEXT01.pdf
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://jonkopinguniversity-my.sharepoint.com/personal/beha21ky_student_ju_se/Documents/DiVA.%20http:/www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1556225/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1566103/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1566103/FULLTEXT01.pdf
https://jonkopinguniversity-my.sharepoint.com/personal/beha21ky_student_ju_se/Documents/DiVA.%20http:/www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1663698/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1661154/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf
https://jonkopinguniversity-my.sharepoint.com/personal/beha21ky_student_ju_se/Documents/DiVA.%20http:/www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1663698/FULLTEXT01.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-perspektiv_211026.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-perspektiv_211026.pdf
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enheter på grund av tidsaspekten och okunskap i programmering. På webbriktlinjernas 

webbplats finns möjligheten att välja ut riktlinjer efter olika filter. Det hade varit önskvärt 

att kunna välja alla 58 riktlinjerna som är lagkrav i Sverige idag men detta ansåg vi för 

orealistisk att genomföra inom tidsramen och våra tekniska förutsättningar för detta 

arbete. Däremot har vi valt ut 45 för vårt syfte relevanta riktlinjer, främst med kopplingen 

till innehåll (8 styck), layout (27 stycke) och språk (10 styck) som ökar tillgängligheten 

för användarna. Urvalet av webbriktlinjer baserades på det vi skulle kunna förbättra ur ett 

“innehållsskapare-perspektiv” och som är genomförbart utan programmeringskunskaper. 

Vårt mål var att med en relativ liten insats bidra till en stor förbättring på hemsidan 

gällande design, layout, navigering och informationsförmedling. Under arbetets gång 

blev det uppenbart att vi inte hade möjlighet att tillämpa 12 av våra utvalda riktlinjer utan 

fick skicka med dem som rekommendation till webbansvarig hos Qulturum att ta hänsyn 

till vid ombyggnation av hemsidan. Hela listan med alla från oss utvalda webbriktlinjer 

finns i Bilaga C. 

 

RJL:s webbplatser omfattas av DOS-lagen (SFS 2018:1937) och webbriktlinjerna 

tillämpas på samtliga webbplatser i RJL (RJL, 2021). Utöver lagkrav och riktlinjer har 

RJL egna framtagna riktlinjer när det gäller utformning av webbplatsernas grafiska profil. 

Undantag finns för verksamheter som har behov av en specifik grafisk profil för att kunna 

profilera sig tydligare. I RJL:s grafiska manual finns beskrivningar över hur logotyp, 

typografi, färger, grafiska element och enheter ska användas och i vilket sammanhang. 

Den grafiska manualen har som syfte att skapa och förmedla en sammanhållen bild av 

RJL vid kommunikation och marknadsföring (RJL, 2022a). 

  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181937-om-tillganglighet-till-digital_sfs-2018-1937
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/om-webbplatsen/Tillganglighet-och-anvandbarhet/
https://www.rjl.se/om-oss/pressrum/logotyp/
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4 Metod  

I det här kapitlet presenteras metod för förbättringsarbete och PGSA-hjulens fyra steg, 

urval, datainsamling, bearbetning av analys och data, validitet och reliabilitet samt etiska 

aspekter. 

 

 

4.1 Metod för förbättringsarbete 

Nolans förbättringsmodell är en metod som används i RJL för att testa och utveckla 

förändringar (Folkhälsa och sjukvård, 2019). I förbättringsarbetet med Hjärtat hus 

hemsida har vi utgått från förbättringsmodellens olika faser och PGSA-hjulets fyra steg 

(se Figur 2). 

 

Figur 2 

Nolans Förbättringsmodell och PGSA-hjul 

 

 

Källa: Nolans förbättringsmodell och PGSA-hjul ritad av författarna med inspiration från  
E. Deming, T. Nolan med flera (Langley et al., 2009). 

= Vad vill vi åstadkomma? 

Hur vet vi att en förändring är en förbättring? 

Vilka förändringar kan leda till en förbättring? 

Mål 

Testa 

Mått 

Idéer 

Planera

GörStudera

Agera

= 

= 

https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/pgsa-hjulet-planera---gora---studera---agera/
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PGSA-hjulet gör det möjligt att i en mindre skala testa idéer och förändringar. Efter 

genomförd testomgång utvärderas resultatet. Om resultat däremot inte uppfyllt det satta 

målet ska det undersökas vad som gick fel och varför, baserat på resultatet korrigeras 

sedan PGSA-hjulet innan en ny testomgång körs. Det innebär att PGSA-hjulet kan 

behövas korrigeras och köras flera omgångar innan det satta målet har nåtts  

(Langley et al., 2009).   

4.2 Kartläggning av Hjärtats hus verksamhet 

Vi har genomfört vårt förbättringsarbete enligt Nolans förbättringsmodells faser och 

PGSA-hjulets fyra steg (Langley et al., 2009). För att få en uppfattning om verksamheten 

har vi besökt mötesplatsen Hjärtats hus i Jönköping tre gånger under våren 2023 för att 

träffa och prata med besökare och volontärer. Vi har haft flera samtal med den förra 

samordnaren Margareta ”Maggie” Målevik som är initiativtagare och grundare för 

verksamheten. Vid flera tillfällen har vi träffat och samtalat med Elin Danielsson som 

från och med mars 2023 är samordnare för Hjärtats hus. I vårt arbete med att samla 

information har vi deltagit på ett arbetsgruppsmöte för de som är involverad i Hjärtats 

hus. Vi har vid olika tillfällen diskuterat vårt arbete med vår handledare Louise Nordlund 

Johansson och patientstödjaren Henrik Ånfors som båda ingår i arbetsgruppen. Dessutom 

har vi fått tillgång till internt material som har skapats för att marknadsföra Hjärtats hus 

som exempelvis presentationer, statistik, målbild, historisk bakgrund över verksamheten 

samt kommunikationsplan. 

 

Med hjälp av denna kartläggning kom vi fram till målet för vårt förbättringsarbete: Att 

visualisera konkreta förslag på hur Hjärtats hus hemsida kan uppdateras för att erbjuda 

användaren en lättnavigerad hemsida med relevant, värdefull och begriplig information. 

Arbetet skulle grunda sig i arbetsgruppens önskemål, i användarnas synpunkter och 

genom att tillämpa några av webbriktlinjerna. Vi har sedan genomfört vårt 

förbättringsarbete efter de fyra steg i PGSA-hjulet: planera, genomföra, studera och agera. 

 

4.3 Steg 1 - Planera 

Planeringsfasen började med att samla in önskemål från Hjärtats hus arbetsgrupp. 

Arbetsgruppen består av samordnare och volontärer på Hjärtats hus samt personal från 
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Qulturum och RJL:s Sektion Folkhälsa. Vi skapade ett dokument (se Bilaga B) som 

bestod av ett antal förslag på vilka delar av hemsidan som skulle kunna ändras, bland 

annat inom layout, innehåll och språk. Förslagen baserades på tidigare samtal med vår 

handledare och samordnaren på Hjärtats hus, antaganden och inspiration av andra 

webbplatser. Syftet med förslagen var att underlätta för arbetsgruppen att komma i gång 

med en diskussion kring nuvarande hemsida.  

 

Som en annan del i planeringsfasen granskade vi webbriktlinjerna och valde ut 45 av 

sammanlagt 142 riktlinjer som vi ansåg var värdefulla och genomförbara på hemsidan 

med tanke på tidsaspekten (se Bilaga C). Granskningen av hemsidan genom 

webbriktlinjerna ansåg vi som betydande då Hjärtats hus som en del av RJL behöver 

uppfylla lagkraven om digital tillgänglighet. I och med att verksamheten riktar sig till 

människor “där sjukdom har förändrat livet” såg vi det som extra angeläget att alla som 

vill och behöver stöd i denna situation lätt ska kunna ta del av information om och av 

Hjärtats hus.  

 

Vi planerade dessutom en webbenkät för att kunna se hur Hjärtats hus befintliga hemsida 

upplevs av olika grupper av användare: Hjärtats hus besökare, Hjärtats hus volontärer och 

personer utan anknytning till eller kännedom om mötesplatsen. För att skapa en 

webbenkät tog vi hjälp av kvantitativ forskningsmetodik. Webbenkäten testades av två 

medarbetare från Qulturum innan publiceringen för att få feedback på om hela designen, 

tilltalssättet och frågorna var relevanta, begripliga och entydiga. Synpunkterna från 

medarbetarna tog vi med innan inbjudan till enkäten slutligen skickades ut. Webbenkäten 

(Bilaga D) var öppen mellan 2023-04-25 och 2023-05-01.  

4.3.1 Urval webbenkät 

Information om enkäten (se Bilaga E) spreds muntligt på en av Qulturums nätverksträffar1 

och vid ett tillfälle på Hjärtats hus. Dessutom publicerades information om enkäten som 

inlägg via Hjärtats hus Instagram- och Facebooksidor. Företaget Meta 

 

 

1 Varje termin genomförs nätverksträffar för volontärer för Hjärtats hus, Levande bibliotek och Peer, alla 

personer med egen erfarenhet. En informationsträff, med möjlighet till lärande och nätverkande  

(L. Nordlund Johansson, personlig kommunikation, 26 maj, 2023). 

https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/levande-bibliotek-och-peer/
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(https://about.meta.com/se/) erbjuder sociala nätverk som bland annat Facebook och 

Instagram till privatpersoner och organisationer, där de kan dela text, bilder och 

videoklipp med följare och vänner. Inlägget om enkäten gick att dela vidare med önskan 

att nå ut till respondenter utan anknytning till eller kännedom om mötesplatsen. 

Information och länk till enkäten fanns också på Hjärtats hus hemsida. Detta urvalssätt 

kallas för tillgänglighetsurval och grundar sig på det urvalet som finns tillgängligt. Det är 

ett alternativ som kan lämpa sig när det finns en snäv tidsram att ta hänsyn till  

(Berntson et al., 2016). Enligt önskemål av Hjärtats husarbetsgrupp tillämpades inga 

avgränsningar när det gällde urvalet av respondenter. Tillgänglighetsurval användes för 

att öka förutsättningarna att få in svar från så många respondenter som möjligt på grund 

av tidsaspekten. 

4.4 Steg 2 - Göra 

I steg 2 har vi genomfört vår insamling av data från olika håll. Eftersom det var enkelt att 

få in arbetsgruppens önskemål och välja ut webbriktlinjerna har vi lagt mer fokus på att 

genomföra webbenkäten. Det följer en kort beskrivning hur vi har gått till väga. 

4.4.1 Datainsamling webbenkät 

Vi valde att göra en webbaserad enkät i esMaker som är en digital plattform där det är 

enkelt att skapa och sammanställa enkäter (entergate, u.å.). Webbenkäten innehöll 

sammanlagt tio frågor. Fyra frågor rörde Hjärtats hus hemsida, fyra frågor rörde 

verksamheten och två frågor rörde respondenten. Alla utom en fråga hade förvalda 

svarsalternativ. Vid de frågor som gällde hemsidan och verksamheten hade respondenten 

även möjlighet att komplettera sina svar i en fritextsruta. Detta är en möjlighet för att 

hjälpa oss att förstå respondenternas svar bättre och upptäcka saker vi inte hade tänkt på  

(Berntson et al., 2016).  

 

Det är vanligt att vid enkätundersökningar använda sig av Likertskalor, dessa skalor 

utgörs av ett påstående eller en fråga följt av svarsalternativ där respondenten rangordnar 

svaren efter en skala (Berntson et al., 2016). För att ge utrymme för respondenter som 

inte hade någon tydlig åsikt om hemsidan använde vi oss av skalan 1–5 där den neutrala 

mittpunkten var siffran 3. Tre av de fyra frågorna om hemsidan i webbenkäten besvaras 

https://about.meta.com/se/
https://www.entergate.se/esmaker
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utifrån svarsalternativen 1–5, där siffran 1 stod för att respondenten inte var nöjd med 

hemsidan och siffran 5 stod för att respondenten var nöjd med hemsidan. 

4.4.2 Validitet och reliabilitet webbenkät 

När det gäller kvaliteten i vetenskapliga undersökningar finns det två viktiga begrepp att 

förhålla sig till: validitet och reliabilitet. Det vill säga undersökningens kvalitet och 

tillförlitlighet. Validitet innebär att kunna identifiera systematiska fel i en undersökning 

som kan påverka resultatet. Hög validitet innebär att undersökningen mäter det som är 

relevant för sammanhanget och att rätt metod har använts (Lindstedt, 2019). 

Webbenkätens utformning med svarsalternativ och öppna frågor där respondenterna 

själva kunde skriva in sina svar hjälpte oss att få svar på våra frågor. Undersökningen om 

Hjärtats hus kan därför antas ha hög validitet.  

 

Hög reliabilitet innebär att undersökningen är tillförlitlig, att resultatet är giltigt och 

korrekt och inte innehåller slumpmässiga fel (Lindstedt, 2019). Utifrån tidsaspekten och 

val av urval anser vi att undersökningen om Hjärtats hus har en godtagbar svarsfrekvens 

och därmed en hög reliabilitet. 

4.4.3 Etiska aspekter webbenkät 

För att genomföra en enkätundersökning på ett ansvarsfullt sätt finns det flera viktiga 

etiska aspekter att ta hänsyn till. Respondenterna måste informeras om undersökningens 

syfte och hur deras svar kommer att användas. Andra etiska aspekter att ta hänsyn till är 

samtycke från deltagarna, att uppgifter som ingår i undersökningen behandlas 

konfidentiellt och att insamlade uppgifter bara används för forskningsändamålet 

(Lindstedt, 2019). Respondenterna informerades på Hjärtats hus hemsida om syfte, hur 

svaren skulle användas efter sammanställningen samt en kort presentation av oss 

studenter. Informationen delades också ut i pappersform (se Bilaga E) på en av Qulturums 

nätverksträffar och vid ett tillfälle på mötesplatsen Hjärtats hus. 

4.5 Steg 3 – Studera 

Efter insamling av önskemål från arbetsgruppen, sammanställning av webbenkäten och 

utvalda webbriktlinjer har vi studerat och analyserat materialet. 
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4.5.1 Bearbetning webbenkät 

När slutdatum för webbenkäten passerat fick vi hjälp av Henrik Ånfors på Qulturum att 

sammanställa svaren från esMaker. De sammanställda svaren redovisades i tabeller och 

kompletterades med stapeldiagram vilket är ett bra komplement vid presentation av en 

analys (Ejlertsson, 2021). Vi valde att kategorisera svaren utifrån om respondenten besökt 

Hjärtats hus tidigare eller inte, detta för att öka möjligheten att hitta svar på varför 

verksamheten inte lockar vissa respondenter. Sedan analyserade vi resultatet av 

webbenkäten inklusive de svar vi fått i fritextrutorna. Synpunkterna som vi fick från 

fritextrutorna visade sig vara mest intressanta för vårt sammanhang. 

4.5.2 Analys inhämtat material 

Efter inhämtning och sammanställning av materialet från arbetsgruppen, webbriktlinjer 

och webbenkäten analyserades materialet genom sortering och reducering för att göra 

materialet hanterbar för vårt syfte (Rennstam & Wästerfors, 2015). Först sorterades alla 

webbriktlinjer i tre kategorier: innehåll, layout och språk. Sedan sorterades 

arbetsgruppens önskemål och respondenternas svar från de öppna frågorna i webbenkäten 

in i samma kategorier. I en annan omgång reducerades materialet från dubbletter, det vill 

säga att samma typ av svar från webbenkäterna togs bort. Resultatet sammanställdes 

sedan i en översikt med tre tabeller (se Bilaga C). En tabell för innehåll, en för layout och 

en för språk. I en annan arbetsomgång kategoriserades alla webbriktlinjer, önskemål och 

synpunkter igen. Det identifierades sammanlagt sex olika faktorer som är avgörande för 

uppdateringen och utvecklingen av hemsidan: information, informationsalternativ, 

navigering, layoutalternativ, grafiska element och språklig formulering. Tabellerna 

användes som underlag för att gå igenom hemsidans alla delar och för att samla in idéer 

för förbättringar.  

 

Vi har haft användning av våra egna erfarenheter som användare av webbplatser. Vi har 

dessutom tagit del av RJL:s egna webbriktlinjer och hämtad inspiration från två 

organisationer med liknande verksamheter som Hjärtats hus. Kraftens hus 

(https://kraftenshus.se/) är en mötesplats för cancerberörda i Borås och Stockholm. 

Maggie´s (https://www.maggies.org/) är en brittisk organisation för cancerberörda. För 

att lätt kunna visualisera och presentera våra förbättringsförslag valde vi att göra en 

Powerpointpresentation (se Bilaga G). 

https://kraftenshus.se/
https://www.maggies.org/
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4.6 Steg 4 - Agera 

Förslaget presenterades för vår handledare Louise Nordlund Johansson och Hjärtats hus 

samordnare Elin Danielsson i två omgångar. Efter varje omgång gjorde vi justeringar 

efter deras önskemål som gällde framför allt vissa grafiska element och språkliga 

formuleringar. Efter sista justeringen kom vi överens att de skulle se över bilderna och 

justerar texterna om det var något ytterligare de ville ändra på. Webbansvarig för Hjärtats 

hus hemsida fick ett dokument där vi samlat de webbriktlinjer som vi tyckte att det borde 

tas hänsyn till. 
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5 Resultat 

I det här kapitlet sammanfattas de resultat som samlats in från arbetsgruppen, 

webbenkäten och webbriktlinjerna. 

 

 

5.1 Resultat Hjärtats hus arbetsgrupp 

Första perspektivet från arbetsgruppen kom från vår handledare Louise Nordlund 

Johansson och det andra perspektivet kom från Hjärtats hus samordnare Elin Danielsson. 

Det kan konstateras att båda respondenterna var överens i alla frågor men de kom även 

med lite egna förslag (se Bilaga B). 

 

På första frågan Borde det finnas undersidor för varje ort (Jönköping, Eksjö, Värnamo) 

med adress, öppettider mm.? svarade båda respondenterna att detta skulle vara önskvärt: 

“Gärna med någon bild på volontärer och foto på lokalen så man känner igen sig när man 

ska dit för första gången”. 

 

På andra frågan Ska hemsidan finnas på flera språk och i så fall vilka? svarade 

respondenterna att de var osäkra om det fungerade rent teknisk men tyckte att det borde 

räcka med att använda sig av tjänsten Google translate. 

 

På tredje frågan Ska det finnas en undersida/rubrik för volontärerna (med 

uppdragsbeskrivning, kort presentation av aktuella volontärer [de som vill])? svarade 

båda att detta skulle vara önskvärt: “Vore jättebra med kort beskrivning om vad 

volontärskapet innebär under rubriken Vill du bli volontär? Och gärna kort berättelse och 

bild på någon volontär.” 

 

På fjärde frågan Skulle det vara intressant att ha ”hitta hit” information med karta (och 

bussförbindelser)? fick vi bland annat svaret “Absolut, särskilt eftersom det är lite trixigt 

att hitta hit och begränsat med parkering – var finns alternativ?” 
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Även på femte frågan Förutom det kontaktformulär som finns på hemsidan skulle det 

vara bra om det fanns kontaktuppgifter också som tex. mejl (hjartatshus@rjl.se) och 

telefonnummer? svarade respondenterna med ett klart ja. 

 

Respondenterna svarade med ett ja på den sjätte frågan Hemsidan länkar inte till 

Facebook och Instagram, är det något som ni tycker saknas?  

 

På den sjunde frågan Det framgår inte helt klart att Hjärtats hus är en del av Regionen, 

ska det förtydligas med regionens logga på hemsidan? svarade också båda med ett ja. 

 

På åttonde frågan Ska Hjärtats hus länka till Regionens hemsida? fick vi som ett svar: 

Det skulle kunna vara så, men också viktigt att vi länkar till övriga delar av koncepten 

som vänder sig till våra invånare, som tex lärcafé och självhjälpsgrupper på 1177. 

5.2 Resultat webbenkät 

Webbenkäten besvarades av totalt 38 respondenter varav 3 har besökt Hjärtats hus en 

gång, 13 respondenter har besökt Hjärtats hus flera gånger och 22 respondenter har aldrig 

besökt Hjärtats hus. Det gav oss möjlighet att urskilja två grupper. Första gruppen består 

av de respondenterna som redan har en bra uppfattning om verksamheten efter egna 

upplevelser på plats. Andra gruppen består av de respondenterna som inte har varit där 

tidigare och som granskade Hjärtats hus hemsida utan att ha en närmare koppling till 

verksamheten. Antalet förslag och synpunkter som respondenterna framförde visade att 

det finns förbättringspotential (se Bilaga F).  

 

Med första frågan Som helhet vad tycker du om informationen som finns på hemsidan? 

skulle vi ta reda på hur hemsidan upplevs innehållsmässigt. Ingen av respondenterna 

svarade att det saknas någon information. Medelvärdet på en skala från 1 (det saknas 

information) till 5 (all information finns med) låg på 4 för dem som har varit hos Hjärtats 

hus en eller flera gånger. För de som inte har besökt mötesplatsen tidigare låg medelvärdet 

något lägre, på 3,55. Synpunkterna i första frågan var bland annat “Information göms lite 

i texten” och “Jag tycker att man kan få reda på det mesta, men kanske skulle man inte ha 

så mycket löptext på första sidan utan ha det uppspaltat under olika 

rubriker/ämnen/flikar”. 

mailto:hjartatshus@rjl.se
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Vid andra frågan Som helhet vad tycker du om texterna på hemsidan hjärtatshus.se? var 

vi intresserade i att veta hur texterna upplevdes rent språkligt. Det visade sig att de 

respondenter som har besökt Hjärtats hus en eller flera gånger var nöjdast (medelvärde 

4,31) medan de som aldrig besökt mötesplatsen hade ett lägre medelvärde som låg på 

3,41. Två respondenter ur den sistnämnda gruppen svarade att de tyckte att texterna var 

svårlästa. Synpunkterna som framfördes var exempelvis “Alldeles för mycket 

information på liten yta, borde delas upp i mindre stycken och kanske lite fler bilder” och 

“Svårläst text, svårt att få överblick över vad det handlar om”. 

 

På tredje frågan Hur upplever du att det är att navigera för att hitta information på 

hemsidan? ville vi veta mer om hur layouten upplevdes. Medelvärdet för alla 

respondenter låg på 4. Skillnaden mellan grupperna var inte så stor. Tre respondenter i 

gruppen som inte har besökt Hjärtats hus tidigare svarade med 1 och 2 (det är svårt att 

hitta information på hemsidan). Att hemsidan idag är enkelt uppbyggd gör antagligen att 

den upplevs att vara hanterbart som dessa citat visar “I och med att sidan innehåller så 

pass lite var det då lätt att hitta på den” och “Finns inget att navigera till”. 

 

På fråga fyra Utifrån informationen på hemsidan, vilka besökare tror du att Hjärtats hus 

vänder sig till? ville vi se om respondenterna fick rätt uppfattning om vem Hjärtats hus 

riktar sig till. Från 22 kommentarer i gruppen som inte har besökt mötesplatsen tidigare 

visade sig att bara fyra respondenter tyckte att Hjärtats hus vänder sig till äldre: “Sidan 

känns omodern och som att den riktar sig till pensionärer”. Även gruppen som har besökt 

Hjärtats hus en eller flera gånger tror att mötesplatsen riktar sig till “äldre” eller “60+”.  

5.3 Sammanfattning 

Vi har sorterat resultatet i tre tabeller: en för innehåll, en för layout och en för språk. Det 

var de tre kategorierna vi ville titta närmare på. Under innehåll identifierade vi två olika 

faktorer som vi sammanfattade med “information” och “informationsalternativ”. Under 

layout hittade vi tre faktorer, “navigering”, “layoutalternativ” och “grafiska element” och 

under språk kunde vi sammanfatta allt under “språklig formulering”. Enligt vår 

inhämtade material finns det stor förbättringspotential för alla kategorier som till viss del 

överlappar varandra. De sammanfattas här: 
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Innehåll 

• Information: Hemsidan ska innehålla information anpassad efter användarens 

behov. All viktig information ska finnas med och ska vara lätt att hitta som 

exempelvis kontaktuppgifter. 

• Informationsalternativ: för att öka tillgängligheten ska det finnas olika sätt att 

ta till sig information till exempel genom bild, grafik, ljud eller video. 

Informationen ska också finnas som olika alternativ, exempelvis bild och text 

tillsammans, inte bara text eller bara bild.  

 

Layout 

• Navigering: Navigeringen på hemsidan ska vara entydig, tydlig och enkel. Det 

ska finnas möjlighet att snabbt hitta rätt information på olika undersidor med få 

klick i en översiktlig meny och med enhetliga knappar. Det ska finnas flera sätt 

för navigeringen, exempelvis i menyn, i texten och i sidfoten. Benämning av 

länkar och knappar ska vara enhetliga. 

• Layoutalternativ: Det ska finnas möjlighet att på olika sätt navigera på sidan 

utan problem genom till exempel stora knappar och en kombination av färg och 

grafisk förändring. 

• Grafiska element: Grafiska element ska vara anpassade på det sättet att alla 

användare lätt kan följa länkar och knappar, samt urskilja viktig från mindre viktig 

information. Det kan göras med bra kontraster mellan färgerna, understrykningar, 

fetmarkeringar, ramar med mera. 

 

Språk 

• Språklig formulering: Språket ska vara enkelt och begripligt. Texterna ska vara 

korta med tydliga rubriker och indelade i stycken. Benämningar på länkar, 

knappar och sidor ska vara enhetliga.  
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6 Förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida 

I det här kapitlet sammanfattas hur vi med hjälp av arbetsgruppens önskemål, resultat av 

webbenkäten och utvalda webbriktlinjer har visualiserat förslag för att uppdatera och 

Hjärtats hus hemsida. 

 

 

Vårt förslag för att uppdatera Hjärtats hus hemsida baseras på resultatet från 

arbetsgruppen, webbenkäten och vårt urval av webbriktlinjer. Vi har försökt att inom vår 

tidsram att förhålla oss till deras olika önskemål och synpunkter. Med hjälp av en 

Powerpointpresentation2 har vi visualiserat vårt förslag (se hela presentationen i  

Bilaga G). Den har genomgått två granskningar med vår handledare och Hjärtats hus 

samordnare och vi sammanfattar här den senaste versionen i enlighet med de sex faktorer 

vi identifierade i resultatdelen. 

6.1 Innehåll 

Information. Hjärtats hus hemsida vänder sig till en bred publik. Nya besökare ska känna 

sig lika välkomna som besökarna som kommer regelbundet. Enligt webbriktlinjerna ska 

hemsidan vara lättillgänglig, informativ och begriplig för alla oavsett ålder, könsidentitet 

eller funktionsnedsättning. Bilden på startsidan med människor i olika åldrar som 

promenerar tillsammans ska förmedla gemenskap och tillit, även andra bilder visar 

människor med olika bakgrund och åldrar. På startsidan valde vi huvudrubriken med 

tydligt budskap om vem mötesplatsen riktar sig till och en inbjudande rubrik (se 

FigurFigur 3).  

 

I menyn längs upp finns det fem flikar: Hem, Om Hjärtats hus, Mötesplatser, Kalender 

och Kontakt (se Figur 3). Under Om Hjärtats hus kan användaren läsa mer om vad 

Hjärtats hus verksamhet är och lite om historiken.  

  

 

 

2 För detta dokument anpassade vi vår Powerpointpresentation med bilder enligt creative commons och 

anonymiserade vissa namn. Uppdragsgivaren har tillgång till originalversionen. 
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Figur 3 

Hjärtats hus hemsida, startsida 

 

Källa: Författarnas egen illustration. 

 

En önskan från arbetsgruppen var att användaren lättare ska kunna hitta till Hjärtats hus 

mötesplatser som idag finns på de tre orter: Eksjö, Jönköping och Värnamo. Alla 

mötesplatser fick en egen undersida med information om öppettider, adress, 

vägbeskrivning samt egen kalender (se Figur 4).   
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Figur 4 

Hjärtats hus hemsida, flik Mötesplatser, undersida Jönköping 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källa: Författarnas egen illustration. 
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Arbetsgruppen och webbenkätens respondenter önskade mer information om volontärer. 

Vi tillgodosåg det behovet genom att presentera några volontärer under respektive ort. På 

undersidan Volontärer finns mer information om vad volontärskapet innebär. Dessutom 

skapade vi en undersida Besökare, där den viktigaste informationen finns samlad för nya 

besökare. På denna undersida finns svar på frågor som rör bland annat remisser, anmälan 

och eventuella kostnader för aktiviteterna. Arbetsgruppen efterfrågade också att lägga 

upp information om andra mötesplatser och nätverk som RJL erbjuder. Vi skapade därför 

en egen undersida Andra mötesplatser som innehåller länkar till dessa. 

 

Färgskalan på hemsidan följer RJL:s grafiska manual för att användaren ska känna igen 

att Hjärtats hus är en del av RJL, vilket också framgår av loggan i sidfoten. Från 

webbenkätens respondenter efterfrågades ett tydligare sätt att komma i kontakt med 

verksamheten. Vi valde därför att lägga mobilnummer till samordnaren samt telefontider 

och mejladress både i sidfoten och under Kontakt. Det finns dessutom möjlighet att 

använda ett kontaktformulär. För att enklare hitta vilka aktiviteter som erbjuds placerade 

vi ett element på startsidan som är kopplat till Hjärtats hus Facebooksida, därifrån länkas 

aktuella inlägg. Loggor till Hjärtats hus Facebooksida och Instagramkonto placerade vi 

längst upp på startsidan för att de som vill veta mer om verksamheten kan fortsätta att 

söka information på dessa sidor.  

 

Informationsalternativ. Enligt webbriktlinjerna ökas tillgängligheten genom att erbjuda 

olika sätt att ta till sig information, till exempel genom bild, grafik, ljud eller video. 

Informationen ska också finnas som olika alternativ, exempelvis bild och text 

tillsammans, inte bara text eller bara bild. Efter önskemål från både arbetsgruppen och 

webbenkätens respondenter har vi ökat antalet bilder på hemsidan som ett visuellt 

komplement till texterna. Där det finns bilder visar vi i vårt förslag att det bör finnas en 

kort textbeskrivning när musen sveper över en bild, så kallade alt-texter. För att förhålla 

oss till vår tidsram har vi inte använt oss av ljud eller video som informationsalternativ. 

6.2 Layout 

Navigering. Webbriktlinjerna kräver att navigeringen, struktur och utformning på 

hemsidan används konsekvent (se FigurFigur 5). Användaren ska snabbt hitta rätt 

information via en meny med enhetliga knappar. Vi har skapat flera sätt för navigeringen. 
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Det går att leta sig fram i menyns flikar eller i sidfoten. Ibland finns länkar direkt i texten. 

Vi var noga med att benämna länkar och knappar enhetligt och lyfta fram dem med färg, 

understrykning eller ramar. Startsidan är utgångspunkten för att snabbt kunna ta till sig 

den viktigaste informationen. På fliken Hem eller med ett klick på Hjärtats hus logga 

längst upp till vänster ska användaren alltid kunna komma tillbaka till startsidan. 

Webbenkätens respondenter önskade att lättare kunna hitta relevant information. 

Informationen fördelades därför på flera texter som ligger under sina respektive flikar och 

undersidor för att snabbare kunna hitta rätt information. 

 

Figur 5 

Navigeringsträd för Hjärtats hus hemsida 

 

 

 

Källa: Författarnas egen illustration. 

 

Layoutalternativ. Hemsidan ska ha en layout som erbjuder möjligheten att navigera utan 

hinder. Vi valde att använda oss av svart löptext. För att urskilja länkar valde vi blå färg 

och en liten pil “>” framför länken som understryks när musen sveper över. Knappar som 

alternativ används i liten utsträckning. De som finns är relativt stora med tydliga 

kontraster, de växlar färg från ljus till mörk medan knapptexten växlar från mörk till ljus 

färg. Samma sak händer med länkarna i menyn. Flikarna ändrar storlek om användaren 

trycker på dem (se Figur 6). 
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Figur 6 

Hjärtats hus hemsida, flik Mötesplatser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källa: Författarnas egen illustration. 

 

Grafiska element. Bland webbriktlinjerna betonas en god läsbarhet av hemsidan som vi 

har tagit hänsyn till genom att använda Regionen Jönköpings läns webbtypsnitt från 

grafiska manualen, vänsterjusterad löptext och undvikit versala rubriker och texter. 

Grafiska element är anpassade så att alla användare lätt kan följa länkar och knappar. Det 

kan exempelvis göras med hjälp av bra kontraster vilket också framhävdes av en 

respondent i webbenkäten. Vi har använt kontrastfärgerna mörkröd och ljusrosa från 

RJL:s grafiska manual. Vid text ovanpå bilder används en ruta med ljus bakgrundsfärg så 

att den svarta texten kan urskiljas från bakgrunden. Vid vit text på bilder används en 

mörkröd ruta i stället (se Figur 3). På kontaktformuläret har vi använt oss av en röd ram 

för det fältet där användaren skriver in information, det blir då tydligt för användaren 

vilket fält som är i fokus. 

6.3 Språk 

Språklig formulering. Texterna på hemsidan har formulerats om så att de följer 

webbriktlinjerna, arbetsgruppens önskemål och synpunkterna från webbenkätens 

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

M tes latser

  ärtats hus  nns i   s      n   ing o h  ärnamo    r mer informa on om m tes latserna se res e  ve ort 

 e 

  s   ärnamo  n   ing

  s  

  n   ing

 ärnamo

 å   ärtats hus m ts du all d avvolontärer som s älva
har erfarenhet av oli a s u domareller som närstående 
 olontärerna är en värdefull  llgång som tar emot
bes  are samt h äl er  ll med  ra  s a sa er  Idag
bidrar e  fem otal volontärer  llgivande m tes latser 

 ill du vara volontär hos oss    r av dig under   onta t

 äs mer omvolontärerna  å res e  ve m tes lats i 
  s       n   ing eller    ärnamo 

                     
                    
                
             

 olontärer

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier
  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus
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respondenter. Texterna är korta och viktig information kommer först, de är indelad i korta 

stycken och fördelade på flera undersidor. Vi har använt oss av korta meningar och varit 

konsekventa i användningen av återkommande begrepp (som till exempel volontär, 

mötesplats, aktiviteter, kalender och närstående) både vid texter, navigation och länkar. 

Vi tog bort svåra ord och förkortningar och ersatte med enkelt och begripligt språk. Det 

efterfrågades från arbetsgruppen en välkomnande och varm ton i texterna som besvarades 

med att använda “du” som tilltal.  
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7 Metoddiskussion 

I det här kapitlet diskuteras resultat av vårt insamlade material och vårt genomförda 

förbättringsarbete. 

 

 

I vårt förbättringsarbete har vi använt oss av ett varierat underlag för att uppdatera  

Hjärtats hus hemsida. Vi har tagit hänsyn till både lagkrav, önskemålen från Hjärtats hus 

arbetsgruppen och samlat in synpunkter från användare. Utifrån dessa har vi skapat ett 

förslag på en uppdaterad hemsida som vi lämnat till arbetsgruppen. 

7.1 Hjärtats hus arbetsgrupp 

Största fokus för vårt förbättringsarbete låg på att kunna göra skillnad i praktiken och vi 

har därför haft ett nära samarbete med vår handledare och Hjärtats hus samordnare under 

hela arbetsprocessen. Fördelen med detta arbetssätt var att kunna diskutera och avväga 

olika idéer under arbetets gång. Nackdelen var att detta arbetssätt försvårade att samla in 

arbetsgruppens önskemål på ett strukturerat sätt. Frågor till arbetsgruppen kunde ha varit 

mindre ledande för att ge mer utrymme för egna reflektioner. Vårt mål var att 

arbetsgruppen skulle diskutera hemsidan som grupp. I stället svarade vår handledare och 

Hjärtats hus samordnare var för sig. 

 

 Vi tror att diskussionen hade kunnat ge en bredare bild av vad som önskas, även från 

volontärernas sida. Samtidigt har volontärerna haft möjlighet att svara på webbenkäten 

och lämna sina synpunkter där. För att säkerställa en diskussion inom arbetsgruppen hade 

vi i stället kunna delta i ett av arbetsgruppens möten och samlat in synpunkter på plats. 

Det var med tanke på tidsaspekten tyvärr inte möjligt att genomföra eftersom 

arbetsgruppen bara ses en gång i månaden. Vi anser att vi trots denna svaghet har fått in 

värdefulla idéer och förslag från både vår handledare och samordnaren på Hjärtats hus, 

något som kom väl till pass vid hemsidans uppdatering. 

7.2 Webbenkät 

Webbenkäten skulle vara ett sätt att få in synpunkter om vad användare tycker om Hjärtats 

hus hemsida. I stället för att använda en kvantitativ metod hade vi kunnat använda en 
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kvalitativ metod och testa användningen med personer med olika funktionsnedsättning 

för att verkligen se och förstå hinder som dessa personer kan stötta på. Detta hade dock 

varit en för omfattande insats med tanke på tidsaspekten. Det hade också varit intressant 

att göra enkäten med hälso- och sjukvårdsanställda för att se vad de vet om verksamheten 

för att kunna få in en helt annan infallsvinkel. Vi har diskuterat det med våra handledare 

och Hjärtats hus samordnare och kom fram till att det är en egen ingång som vi inte ville 

fokusera på. 

7.2.1 Urval 

Vi är nöjda med att ha tillämpat tillgänglighetsurvalet utifrån tidsaspekten och utifrån 

möjligheten att urskilja olika grupper av användare. Vi ville veta vad personer tycker om 

hemsidan oavsett om de har besökt mötesplatsen eller inte. Dock känner vi inte till hur 

många enkäten har nått ut till. Nackdelen med att information om webbenkäten delas på 

sociala medier är att det lätt kan försvinna i användarens flöde. Webbenkäten kanske 

borde ha riktats mer mot människor som inte har någon koppling till mötesplatsen idag 

eller mot personer som har olika funktionsnedsättningar. 

7.2.2 Datainsamling  

Vi känner oss nöjda med antalet svarande respondenter. En högre svarsfrekvens hade inte 

nödvändigtvis gett ett annorlunda resultat. Om enkäten hade varit öppen en längre period 

kanske fler svar hade inkommit men vi hade troligtvis inte fått in någon större variation 

av synpunkterna. De synpunkter som inkommit under varje fråga har berört ungefär 

samma saker. Vi har också lyckats med att använda fritextrutorna där respondenten själv 

kunde fylla i egna tankar och reflektioner. Dessa svar var till stor hjälp i arbetet och 

utformningen av hemsidan. 

7.2.3 Validitet och reliabilitet 

När det gäller validitet av webbenkäten kan vi konstatera att frågorna vi använde inte helt 

har fångat respondenternas åsikter. Det visar svaren i fritextalternativen där det kom in 

många synpunkter som vi hade missat om vi bara hade använt oss av de frågor som var 

utformad med hjälp av Likertskalan. Även om respondenterna är relativt nöjda med 

Hjärtats hus hemsida hade de en hel del förbättringsförslag. Frågan i enkäten hur upplever 

du att det är att navigera för att hitta information på hemsidan visade sig kanske inte vara 
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en relevant fråga i sammanhangent. Hemsidan bestod vid det tillfället bara utav tre flikar 

och inga undersidor på dessa. Utifrån tidsaspekten och val av urval anser vi att 

webbenkäten har en godtagbar svarsfrekvens och därmed en hög reliabilitet. 

7.2.4 Bearbetning och analys av data 

Vi har på ett strukturerat sätt bearbetat och analyserat materialet som vi har samlat in från 

arbetsgruppen, webbenkäten och webbriktlinjerna. Detta har hjälpt oss att reflektera över 

hemsidans layout och de olika delar som bör granskas med tanke på vårt syfte. Vi har inte 

närmare analyserat webbenkätens kvantitativa svar eftersom de inte gav oss lika mycket 

information. Vi skulle rekommendera att göra det ifall vår uppdragsgivare skulle vilja 

genomföra en uppföljning av den uppdaterade hemsidan med samma webbenkät. 

7.2.5 Etiska aspekter 

Vi har varit noggranna med att informera respondenterna om studiens syfte och hur deras 

svar kommer att användas. Enkäten besvarades anonymt vilket innebär att inga resultat 

eller slutsatser kan koppas till en enskild respondent.  

7.3 Webbriktlinjer 

Att granska en webbplats manuellt utan erfarenhet av funktionsnedsättning och väldigt 

lite förkunskap inom programmering och webbdesign var en utmaning. Vi har stött på 

samma svårigheter att tolka webbriktlinjerna som offentliga aktörer som beskrevs i 

kapitel 3.4. Det finns mycket information och det var svårt att förstå alla begrepp. Det var 

också svårt att hitta webbplatser som kunde fungera som förebild.  

 

Vi har valt ut webbriktlinjerna efter egna tolkningar av vad som är användbart för vårt 

arbete. Detta tillvägagångssätt hjälpte oss att komma in i tänkandet kring digital 

tillgänglighet. Vi hade dock kunnat välja ut webbriktlinjerna mer systematiskt och till 

exempel bara välja ut dem som ingår i DOS-lagen (SFS 2018:1937) och som alltså är mer 

relevanta för offentliga aktörer. Det hade också varit intressant och givande att inkludera 

arbetsgruppen i val av webbriktlinjerna. Vi valde i stället att genomföra många ändringar 

så att tillgängligheten av hela hemsidan skulle öka för alla.  

 

https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
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Sammanlagt iakttog vi 17 av 58 webbriktlinjer som DOS-lagen (SFS 2018:1937) kräver 

av webbplatser från offentliga aktörer. De webbriktlinjer som vi ansåg som viktiga men 

som vi inte hade möjlighet att ta hänsyn till skickade vi med som rekommendation till 

webbansvarig för Hjärtats hus hemsida.  

https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
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8 Slutsats 

I detta kapitel kopplas vårt förbättringsarbete till syfte och frågeställning. Det 

presenteras även förslag till fortsatta förbättringar och vidare forskning. 

 

 

Syftet med vårt förbättringsarbete var att ge och visualisera konkreta förslag på 

uppdatering av Hjärtats hus hemsida utifrån ett användarperspektiv. Vårt förslag till 

uppdatering av Hjärtats hus hemsida i denna rapport tar hänsyn till och baseras på ett 

användarperspektiv. Användarens perspektiv speglar sig i Hjärtats hus arbetsgruppens 

önskemål, användarnas svar i en webbenkät och utvalda webbriktlinjer som ökar den 

digitala tillgängligheten. Resultatet av dessa tre underlag indikerar en stor 

förbättringspotential på Hjärtats hus hemsida. Många värdefulla förslag och idéer från 

användarna har tagits tillvara och kom till användning. De rör olika delar av hemsidan: 

innehåll, layout och språk. Det var ett omfattande arbete att ta hänsyn till alla önskemål 

och synpunkter för att utforma en hemsida som är digital tillgänglig och intressant för en 

bredare målgrupp.  

 

I vårt förbättringsarbete har vi försökt enligt Abrahamssons (1972) 

kommunikationsmodell att alltid utgå ifrån Hjärtats hus hemsidans användare, det vill 

säga RJL:s invånare med och utan funktionsnedsättningar: 

• Vi har anpassat hemsidan så att informationens idémässiga innehåll möter 

mottagarens informationsbehov.  

• Vi har utformat informationens tillgänglighet för att möta användarens resurser.  

• På hemsidan har vi tilltalat personer och närstående där sjukdom eller olycka har 

förändrat livet. De ska känna sig välkomna till mötesplatsen Hjärtats hus.  

 

Vår handledare Louise Nordlund Johansson och Hjärtats hus samordnare Elin Danielsson 

visade sig nöjda med de ändringarna som vi har visualiserat i powerpointpresentationen. 

Med hjälp av deras synpunkter har vi kunnat anpassa och förbättra hemsidan ytterligare. 

Arbetet kan inte anses som färdigt. Vi ser mer förbättringspotential för hemsidan som vi 

gärna vill skicka med till ansvariga.  
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• Använd även ljud och video på hemsidan som ett alternativ för att förmedla 

information. 

• Skapa ett Instagram-element som länkar aktuella inlägg från Instagram precis som 

Facebook-inlägget gjorde på startsidan. 

• Hitta eller ta bättre bilder till hemsidan som är professionella och speglar 

verksamhetens idé. 

• Använd aktuella bilder på byggnaderna där Hjärtats hus har sina verksamheter på 

respektive ort i stället för ikonerna som användes i vårt förslag. 

• Använd en Google maps-karta i stället för RJL:s karta. 

• Ha webbriktlinjerna i åtanke vid vidare uppdatering av hemsidan. 

• Låt texten på den nya hemsidan läsas av någon som inte känner till verksamheten 

för att få en uppfattning om texterna är begripliga och lättlästa samt innehåller 

relevant information. 

• Utvärdera den uppdaterade hemsidan med en webbenkät för att se vad användare 

tycker om den och samla in synpunkter för ytterligare förbättringar.  

 

Det skulle vara lämpligt att fortsätta studera Hjärtats hus olika kommunikationskanaler. 

Ett exempel skulle kunna vara att ta reda på hur känd mötesplatsen är bland RJL:s 

sjukvårdspersonal. Möjliga forskningsfrågor skulle kunna vara: Har RJL:s 

sjukvårdspersonal tillräckligt med kunskap om Hjärtats hus? Hur ser samverkan ut inom 

RJL idag för att sprida informationen om Hjärtats hus?  

 

Med vårt förbättringsarbete har en större omarbetning av Hjärtats hus olika 

kommunikationskanaler börjat. Hjärtats hus arbetsgrupp har haft möjlighet att betänka 

hur kommunikationen fungerar i dagsläge. Den har fått input om hur kommunikatioen 

kan ändras genom att anpassa både sociala medier och tryckt material i nära framtid för 

att skapa en enhetlig presentation av verksamheten. Detta för att RJL:s invånare ska få 

vetskap om den viktiga insatsen som mötesplatsen Hjärtats hus gör idag, och var de kan 

få stöd när sjukdom eller olycka förändrat livet. 

 

 



 

 

 

37 

Referenslista 

A-focus AB. (2021). Digital tillgänglighet från aktörernas perspektiv. PTS-ER-

2020:20. Post- och telestyrelsen. 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-

dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-

perspektiv_211026.pdf 

Abrahamsson, K. (1972). Samhällskommunikation om kontakten mellan myndigheter 

och medborgare. Studentlitteratur. 

Ahlström, F., & Karlsson, J. (2022). Utvecklarens förutsättningar för säkerställande av 

tillgänglig webb. [Examensarbete, Blekinge Tekniska Högskola]. DiVA. 

http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1663698/FULLTEXT01.pdf 

Alabdali, S. (2022). Kvarstående digitala tillgänglighetsproblem. En studie av 

tillgänglighetsredogörelserna på samtliga kommuners webbplatser. [C-

uppsats, Karlstads universitet]. DiVA. http://www.diva-

portal.se/smash/get/diva2:1679225/FULLTEXT01.pdf 

Begripsam AB. (2019). Svenskarna med funktionsnedsättning och internet 2019.   

https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/164442

5084460/SMFOI_rapport_200616.pdf 

Begripsam AB. (2022). Användning av internet SMFOI 2021. Datavisning. 

https://www.datavisning.se/#/stats/Anv%C3%A4ndning%20av%20internet

%20SMFOI%202021 

Berntson, E., Bernhard-Oettel, C., Hellgren, J., Näswall, K. & Sverke, M. (2016). 

Enkätmetodik. Natur & Kultur.  

 

Bygdén, S., & Holmström, S. (2022). Utveckling av en webb för alla. En kvalitativ 

studie om utvecklares utmaningar med tillgänglighetsanpassningar inom 

digital offentlig service. [Examensarbete. Umeå Universitet]. DiVA. 

http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1661154/FULLTEXT01.pdf 

https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-perspektiv_211026.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-perspektiv_211026.pdf
https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2020/internet/digital-tillganglighet-fran-aktorernas-perspektiv_211026.pdf
https://jonkopinguniversity-my.sharepoint.com/personal/beha21ky_student_ju_se/Documents/DiVA.%20http:/www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1663698/FULLTEXT01.pdf
https://jonkopinguniversity-my.sharepoint.com/personal/beha21ky_student_ju_se/Documents/DiVA.%20http:/www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1663698/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1679225/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1679225/FULLTEXT01.pdf
https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/1644425084460/SMFOI_rapport_200616.pdf
https://www.begripsam.se/download/18.2dd2542217ed46db56efea0/1644425084460/SMFOI_rapport_200616.pdf
https://www.datavisning.se/#/stats/Anv%C3%A4ndning%20av%20internet%20SMFOI%202021
https://www.datavisning.se/#/stats/Anv%C3%A4ndning%20av%20internet%20SMFOI%202021
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1661154/FULLTEXT01.pdf


 

 

 

38 

Byhlin V. (2020). Excellenta perspektiv på webbtillgänglighet, en fallstudie om vad som 

krävs för att införa tillgängligheten på webben. [Examensarbete, Uppsala 

universitet]. DIVA. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf 

Ejlertsson, G. (2021). Statistik för hälsovetenskaperna. Studielitteratur.  

EN 301 549. (v. 3.2.1) (2021). Accessibility requirements for ICT products and 

services. ETSI. 

https://www.etsi.org/deliver/etsi_en/301500_301599/301549/03.02.01_60/e

n_301549v030201p.pdf 

Entergate. (u.å.). esMaker, Enkelt för nybörjare – Kraftfull för experter. 

https://www.entergate.se/esmaker 

Eur-Lex. (2021, 27 oktober). Tillgängliga offentliga webbplatser och mobilappar. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/SV/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:4314916 

Facebook FAQ. (u.å.). Vad är Facebook? https://www.facebook-

faq.se/facebook/vad_ar_facebook.htm 

Folkhälsa och sjukvård. (2019, 31 juli). PGSA-hjulet (Planera-Göra-Studera-Agera). 

https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-

utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/pgsa-hjulet-

planera---gora---studera---agera/ 

Funka. (u.å.-a). Statistik. https://www.funka.com/design-for-alla/statistik/ 

Funka. (u.å-b). Tjäna på tillgänglighet. https://www.funka.com/design-for-alla/tips-och-

rad/tjana-pa-tillganglighet/ 

Funka. (2022a). Funkas Inkluderingsbarometer 2022. 

https://barometer.funka.com/#resultat 

Funka. (2022b). Testmetod. https://barometer.funka.com/testmetod 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1442971/FULLTEXT01.pdf
https://www.etsi.org/deliver/etsi_en/301500_301599/301549/03.02.01_60/en_301549v030201p.pdf
https://www.etsi.org/deliver/etsi_en/301500_301599/301549/03.02.01_60/en_301549v030201p.pdf
https://www.entergate.se/esmaker
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:4314916
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:4314916
https://www.facebook-faq.se/facebook/vad_ar_facebook.htm
https://www.facebook-faq.se/facebook/vad_ar_facebook.htm
https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/pgsa-hjulet-planera---gora---studera---agera/
https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/pgsa-hjulet-planera---gora---studera---agera/
https://folkhalsaochsjukvard.rjl.se/forskning-kompetens-och-utveckling/utveckling-och-forbattringsarbeten2/qulturum/pgsa-hjulet-planera---gora---studera---agera/
https://www.funka.com/design-for-alla/statistik/
https://www.funka.com/design-for-alla/tips-och-rad/tjana-pa-tillganglighet/
https://www.funka.com/design-for-alla/tips-och-rad/tjana-pa-tillganglighet/
https://barometer.funka.com/#resultat
https://barometer.funka.com/testmetod


 

 

 

39 

Henry, S.L., & Dick, W. (2018, 5 juni). WCAG 2.1 at a Glance. World Wide Web 

Consortium. https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/glance/ 

Henry, S.L. (2023, 2 maj). What's New in WCAG 2.2 Draft. World Wide Web 

Consortium. https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/new-in-

22/ 

Hjärtats hus. (2023). Välkommen till Hjärtats hus! https://hjartatshus.se  

Institutet för språk och folkminne. (2019, 12 december). Språkfrågan: Hemsida, 

webbplats, webb eller sajt? https://www.isof.se/lar-dig-

mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-

12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt 

Jonsson, M., & Brömster, S. (2021). Digital offentlig service för alla - En intervjustudie 

om prioriteringar och utmaningar i tillgänglighetsarbetet inom kommunal 

verksamhet. [Examensarbete, Uméa universitet]. DiVA. http://www.diva-

portal.se/smash/get/diva2:1556225/FULLTEXT01.pdf 

Langley, G., Moen, R., Nolan, K., Nolan, T., Norman, C. & Provost, L. (2009). The 

Improvement Guide: A Practical Approach to Enhancing Organizational 

Performance.  Jossey-Bass Business & Management series 

Lindstedt, I. (2019).  Forskningens hantverk. Studentlitteratur. 

Lundgren, J., Wahlgren, R. (2021). Konsten att röja undan digitala hinder - En 

intervjustudie om hur myndigheter arbetar med digital tillgänglighet. 

[Examensarbete, Mittuniversitetet]. DiVA. http://www.diva-

portal.se/smash/get/diva2:1566103/FULLTEXT01.pdf 

Myndigheten för digital förvaltning. (2023a, 5 april). Skapa en 

tillgänglighetsredogörelse. https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digital-

tillganglighet/skapa-en-tillganglighetsredogorelse  

Myndigheten för digital förvaltning. (2023b, 25 januari). Om lagen om tillgänglighet till 

digital offentlig service. https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-

om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen) 

https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/glance/
https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/new-in-22/
https://www.w3.org/WAI/standards-guidelines/wcag/new-in-22/
https://hjartatshus.se/
https://www.isof.se/lar-dig-mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt
https://www.isof.se/lar-dig-mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt
https://www.isof.se/lar-dig-mer/publikationer/tidskrifter/bulletinen-klarsprak/artiklar-klarsprak/2019-12-12-sprakfragan-hemsida-webbplats-webb-eller-sajt
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1556225/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1556225/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1566103/FULLTEXT01.pdf
http://www.diva-portal.se/smash/get/diva2:1566103/FULLTEXT01.pdf
https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digital-tillganglighet/skapa-en-tillganglighetsredogorelse
https://www.digg.se/kunskap-och-stod/digital-tillganglighet/skapa-en-tillganglighetsredogorelse
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen
https://www.digg.se/analys-och-uppfoljning/lagen-om-tillganglighet-till-digital-offentlig-service-dos-lagen/om-lagen


 

 

 

40 

Myndigheten för delaktighet. (2023c). Resultat från uppföljning av regioner 2022. 

https://www.mfd.se/contentassets/69fe498a6bbd445bba9e0278c42a4a4b/res

ultat-fran-uppfoljning-av-regioner-2022-2023-14.pdf 

Qulturum. (2022a, 27 september). Forum. Region Jönköpings län. 

https://rjl.se/qulturum/natverka/forum/?q=#null 

Qulturum. (2022b, 18 november). Qulturum. Region Jönköpings län. 

https://rjl.se/qulturum/om/qulturum/ 

Qulturum. (2023, 18 januari). Hälsocafé. Region Jönköpings län. 

https://rjl.se/qulturum/natverka/halsocafe/ 

Region Jönköpings län. (2021, 7 december). Tillgänglighet på webbplatsen. 

https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/om-webbplatsen/Tillganglighet-och-

anvandbarhet/ 

Region Jönköpings län. (2022a, 13 januari). Logotyper. https://www.rjl.se/om-

oss/pressrum/logotyp/ 

Region Jönköpings län. (2022b, december). Kommunikationsplan 2023–2024, 

patientnämnden RJL. 

https://www.rjl.se/globalassets/rjl/demokrati/patientnamnden/rapporter/kom

munikationsplan-2023_2024.pdf 

Region Jönköpings län. (2023a, 8 mars). Sociala medier. https://www.rjl.se/om-

oss/kontakta-oss/Sociala-medier/ 

Rennstam, J. & Wästerfors, D. (2015). Att analysera kvalitativt material. I G. Ahrne & 

P. Svensson (Red.), Handbok i kvalitativa metoder (s. 220-236). Liber. 

Riksdagen. (2023, 3 maj). Genomförande av tillgänglighetsdirektivet. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/arende/betankande/genomforande-av-

tillganglighetsdirektivet_HA01SoU10 

https://www.mfd.se/contentassets/69fe498a6bbd445bba9e0278c42a4a4b/resultat-fran-uppfoljning-av-regioner-2022-2023-14.pdf
https://www.mfd.se/contentassets/69fe498a6bbd445bba9e0278c42a4a4b/resultat-fran-uppfoljning-av-regioner-2022-2023-14.pdf
https://rjl.se/qulturum/natverka/forum/?q=#null
https://rjl.se/qulturum/om/qulturum/
https://rjl.se/qulturum/natverka/halsocafe/
https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/om-webbplatsen/Tillganglighet-och-anvandbarhet/
https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/om-webbplatsen/Tillganglighet-och-anvandbarhet/
https://www.rjl.se/om-oss/pressrum/logotyp/
https://www.rjl.se/om-oss/pressrum/logotyp/
https://www.rjl.se/globalassets/rjl/demokrati/patientnamnden/rapporter/kommunikationsplan-2023_2024.pdf
https://www.rjl.se/globalassets/rjl/demokrati/patientnamnden/rapporter/kommunikationsplan-2023_2024.pdf
https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/Sociala-medier/
https://www.rjl.se/om-oss/kontakta-oss/Sociala-medier/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/genomforande-av-tillganglighetsdirektivet_HA01SoU10
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/genomforande-av-tillganglighetsdirektivet_HA01SoU10
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/arende/betankande/genomforande-av-tillganglighetsdirektivet_HA01SoU10


 

 

 

41 

SFS 2023:254. Lag om vissa produkters och tjänsters tillgänglighet. Riksdagen. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/lag-2023254-om-vissa-produkters-och-tjansters_sfs-

2023-254/ 

SFS 2018:1937. Lag om tillgänglighet till digital offentlig service. 

https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937 

SFS 2008:567. Diskrimineringslag. http://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2008:567 

Socialstyrelsen. (u.å.). Socialstyrelsens termbank. 

https://termbank.socialstyrelsen.se/?TermId=262&SrcLang=sv 

Svenska Akademins ordböcker. (u.å.). Svenska Akademins ordlista. 

https://svenska.se/saol/?id=0082824&pz=5 

Van Caenegem, P., Briegl, S., Matukevica, R. & Yassin, A. (2021). Brand Awareness of 

non-profit organizations, Case study: Hjärtats hus in Jönköping. Jönköping 

University 

Vägledning för webbutveckling. (u.å.-a). Riktlinjer. https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/ 

Vägledning för webbutveckling. (u.å.-b). WCAG – Standard för tillgänglighet. 

https://webbriktlinjer.se/wcag/ 

Vägledning för webbutveckling. (u.å.-c). Följ standarder för tillgänglighet. 

https://webbriktlinjer.se/lagkrav/folj-standarder-tillganglighet/ 

Webperf. (2023a, 15 april). Sveriges regioner på webben under april, 2023. 

https://webperf.se/reports/2023-april-regioner/ 

Webperf. (2023b, 20 januari). Tillgänglighetsutvärdering via Webperf.se. 

https://webperf.se/static/upload/dokument/t12tutvarderingar/regioner/2023-

01-20-www.rjl.se.html#Sammanfattning 

Österberg, M. (2019, 4 december). Om tillgänglighetstestet Pa11y. Webperf. 

https://webperf.se/articles/pa11y/ 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2023254-om-vissa-produkters-och-tjansters_sfs-2023-254/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2023254-om-vissa-produkters-och-tjansters_sfs-2023-254/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2023254-om-vissa-produkters-och-tjansters_sfs-2023-254/
https://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2018:1937
http://rkrattsbaser.gov.se/sfst?bet=2008:567
https://termbank.socialstyrelsen.se/?TermId=262&SrcLang=sv
https://svenska.se/saol/?id=0082824&pz=5
https://webbriktlinjer.se/riktlinjer/
https://webbriktlinjer.se/wcag/
https://webbriktlinjer.se/lagkrav/folj-standarder-tillganglighet/
https://webperf.se/reports/2023-april-regioner/
https://webperf.se/static/upload/dokument/t12tutvarderingar/regioner/2023-01-20-www.rjl.se.html%23Sammanfattning
https://webperf.se/static/upload/dokument/t12tutvarderingar/regioner/2023-01-20-www.rjl.se.html%23Sammanfattning
https://webperf.se/articles/pa11y/


 

 

 

42 

Österberg, M. (2020, 15 juli). Tillgänglighetstestet Axe. Webperf. 

https://webperf.se/articles/axe/ 

Österberg, M. (2023, 4 februari). Regionernas webbtillgänglighet och DOS-lagen 2023. 

Webperf. https://webperf.se/articles/regionernas-tillganglighet/#jonkoping 

Österberg, M., Lexelius, M., Johnson, M. (2023, 13 april). 61% av kommunernas 

webbsidor har tillgänglighetsbrister trots gällande lagstiftning. Webperf. 

https://webperf.se/articles/kommuners-tillganglighet-2023/ 

 

https://webperf.se/articles/axe/
https://webperf.se/articles/regionernas-tillganglighet/#jonkoping
https://webperf.se/articles/kommuners-tillganglighet-2023/


 

 

 

43 

Bilaga A Hjärtats hus hemsida, januari 2023 
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Bilaga B Tankar och funderingar till arbetsgruppen Hjärtats hus 

 

Till arbetsgruppen Hjärtats hus 

 

Att fundera över innan vi startar igång med vårt uppdrag. Vi tar gärna del av era tankar 

och önskemål innan fredag 21 april (vår andra praktikperiod är v 17–18).  

Fundera gärna som grupp över vad som ni vill ska ändras. Vi tar detta som ett underlag 

för vårt förbättringsarbete - tillsammans med en liten enkät kring hemsidan som besvaras 

av några personer ur levande bibliotek för och efter ändringarna genomförts. 

 

Tack säger Hanna och Maxie! 

 

Lite tankar och funderingar för att komma igång:      

 

Hemsida: 

• Borde det finnas undersidor för varje ort (Jönköping, Eksjö, Värnamo) med 

adress, öppettider mm.?  

• Ska hemsidan finnas på flera språk och i så fall vilka?  

• Ska det finnas en undersida/rubrik för volontärerna (med uppdragsbeskrivning, 

kort presentation av aktuella volontärer (de som vill)?  

• Skulle det vara intressant att ha ”hitta hit” information med karta (och 

bussförbindelser)?  

• Förutom det kontaktformulär som finns på hemsidan skulle det vara bra om det 

fanns kontaktuppgifter också som tex. mejl (hjartatshus@rjl.se) och 

telefonnummer?  

• Hemsidan länkar inte till Facebook och Instagram, är det något som ni tycker 

saknas?  

• Det framgår inte helt klart att Hjärtats hus är en del av Regionen, ska det 

förtydligas med regionens logga på hemsidan?  

• Ska Hjärtats hus länka till Regionens hemsida?  

  

mailto:hjartatshus@rjl.se
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Bilaga C Underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida   1(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida  2(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida   3(8) 

 

 

  



 

 

 

48 

Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida  4(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida  5(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida   6(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida  7(8) 
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Fortsättning underlag förbättringsarbete Hjärtats hus hemsida   8(8) 
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Bilaga D Webbenkät frågor 

 

Enkät Hjärtats hus 

 

1. Som helhet vad tycker du om informationen som finns på hemsidan? 

Skattningsskala 1–5, 1=det saknas information och 5=all information finns, samt en 

fritextsruta ”skriv gärna dina synpunkter här”  

 

2. Som helhet, vad tycker du om texterna som finns på hemsidan hjärtatshus.se? 

Skattningsskala 1–5, 1=svårläst och 5=lättläst samt en öppen fråga med fritextsruta, 

samt en fritextsruta ”skriv gärna dina synpunkter här”  

 

3. Hur upplever du att det är att navigera för att hitta information på hemsidan? 

Skattningsskala 1–5, 1=svår och 5=lätt samt, samt en fritextsruta ”skriv gärna dina 

synpunkter här”  

 

4. Utifrån informationen på hemsidan, vilka besökare tror du att Hjärtats hus 

vänder sig till? 

Öppen fråga med fritextruta 

 

5. Vilka aktiviteter skulle locka/inspirera dig att komma till Hjärtats hus? 

Skapande aktivitet, gruppaktivitet (t.ex. samtal i grupp kring olika teman), 

föreläsningar (t.ex. olika områden inom hälsa, kultur), fysisk aktivitet (t.ex. 

promenader, balans- och avslappningsövningar), egna förslag 

 

6. Övriga förlag och idéer som kan få fler invånare att upptäcka mötesplatsen 

Hjärtats hus. 

Öppen fråga med fritextruta 

 

7. Har du besökt Hjärtats hus tidigare? 

Ja, en gång. Ja, flera gånger. Nej 

 

8. Vad identifierar du dig som? 

Tjej/kvinna, kille/man, annat 

 

9. Hur gammal är du? 

0–18 år, 19–30 år, 31–50 år, 51–65 år, 65 år och äldre  

 

10. Är det något mer du vill framföra? Vi välkomnar alla tankar och idéer! 

Öppen fråga med fritextruta 
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Bilaga E Informationsbrev webbenkät 

 

Undersökning av Hjärtats hus – Vill du vara med? 

 

Hej! 

Vi heter Hanna Bernandersson och Maxie Hochmuth och läser till 

vårdadministratörer på Jönköpings University. Vi skriver vårt examensarbete på 

Qulturum, RJLs utvecklingsenhet, med syfte att utveckla och förbättra de digitala 

kommunikationskanalerna som Regionens mötesplats Hjärtats hus använder 

idag. 

 

Vi är glada om du vill svara på vår enkät. Enkäten är öppen fram till måndag den 1 

maj 2023. Den tar ca 10 minuter att fylla i. Du svarar anonymt. Ersättning utgår ej 

för din medverkan. 

 

Så här går det till: 

1. Gå in på hemsidan www.hjärtatshus.se 

2. Klicka dig runt på hemsidan och läs informationen som finns. 

3. Svara därefter på frågorna i vår enkät som du hittat här: 

https://a.entergate.se/region_jonkopings_lan/hjartatshus eller använd QR-

koden nedan. 

 

Med hjälp av enkäten resultat kommer vi göra ändringar på hemsidan 

 

 

Här gärna av dig till Maxie om du har några frågor: 

Homa20mc@student.ju.se 

 

Tack för hjälpen! 

Hanna och Maxie 

 

 

  

QR-kod till enkäten: 

http://www.hjärtatshus.se/
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fa.entergate.se%2Fregion_jonkopings_lan%2Fhjartatshus&data=05%7C01%7Cbeha21ky%40student.ju.se%7C3684c051538c4226045e08db44ac28fc%7C7564bc8f37384b4dbd575a02ca6215fb%7C0%7C0%7C638179278437032344%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=5N2PjVgatvBg0zuxY%2Bawuy8jMmEV6c4V27SJyzjAXGI%3D&reserved=0
mailto:Homa20mc@student.ju.se
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Bilaga F Sammanställning av webbenkät   1(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    2(8) 

 

 

  



 

 

 

57 

Fortsättning sammanfattning webbenkät    3(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    4(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    5(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    6(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    7(8) 
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Fortsättning sammanfattning webbenkät    8(8) 
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Bilaga G Förbättringsförslag, Powerpointpresentation  1(7) 

 

Startsida, sida 1/3  

• Utgå från RJL vid val av teckensnitt och färger. 

• Använd Regionens färgkoder enligt grafisk manual 

• Rubriken Hjärtats hus och loggan ska länka till startsidan. 

 

Startsida, sida 2/3 

• Ersätt husikonerna med bilder på byggnader där Hjärtats hus har sin verksamhet på 

respektive ort.  

 

 

  r dig där s u dom har f rändrat di  liv
o h f r dig som är närstående

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

 äl ommen  ll
våra m tes latser

 e 

 å   ärtats huserb uds bland annat ins irerande f reläsningar  s a ande a  viteter  samtal i gru    ring
oli a teman o h lä are f sis a a  viteter  Se i vår   alender 

 är m ter du all d volontärer som s älv har erfarenhet av s u dom eller som närstående   olontärerna  nns
f r a  l ssna o h st  a  f r a  m tas som medmännis or 

 u beh ver var en remiss eller  dsbo ning när du vill bes  a oss   lla åldrar väl omnas   ill du veta mer
inf r di  f rsta bes     äs merunder   bes  are 

 äl ommen  ll våra m tes latser 

  s   ärnamo  n   ing
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Förbättringsförslag fortsättning, Powerpointpresentation  2(7) 

 

 

Startsida, sida 2/3 

• Ersätt husikonerna med bilder på byggnader där Hjärtats hus har sin verksamhet på 

respektive ort.  

 

 

Om Hjärtats hus sidan 1/2 

• Under fliken "Om hjärtats hus" finns tre underflikar: Besökare, Volontärer, Andra 

mötesplatser (se bild 6, 7 och 8). 

• Här ska man tänka sig en sidofot längt ner.  

   t kt
             
måndag onsdag  l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier
  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     

 isa  er

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

  ärtats hus är  ll f r dig där
s u dom har f rändrat di  liv
o h  ll dig som är
närstående 

 i  nns idag i   s   
  n   ing o h  ärnamo 

Sedan starten      har   
 ersoner bes  t   ärtats hus
o h få  st d o h h äl  

  ärtats husdrivs av   egion
  n   ings län    tern län   

 enom a  m ta andra i
samma situa on h äl er vi
varandra  ll e  bä re mående

 m   ärtats hus

 e 
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Om hjärtats hus 2/2 

• Här ska man tänka sig huvudmenyn längst uppe. 

• Textstorlek ska vara samma som för de andra löptexterna.  

• När muspilen sveper över bilderna visas en bildbeskrivning ("Alt-text") 

 

 

Besökare, undersida till Om Hjärtats hus  
• Här ska man tänka sig huvudmenyn längst uppe.  

       ärtats hus är visionen av Margareta  Maggie  Målevi  under hennes
resa som  an er a ent 

      illsammans med oli a a t rer i  samhället  åb r ar Maggie e  arbete f r
a   unna    na e    ärtats hus i    n   ings län 

       ärtats hus f rsta m tes lats    nar i    n   ing med st d o h
 nansiering av llmänna arvsfonden S  elsen  onden f r  linis 
 an erfors ning i    n   ings län o h  egion   n   ings län 

       ärtats hus    nar en m tes lats i    s   
       ärtats hus    nar en m tes lats i   ärnamo 
       ärtats hus    nar en m tes lats i   ranås    S  M tes latsen stängdes

 anuari       
  e        driver  egion   n   ings län   ärtats hus som l  ande ver samhet 
      nns det e  nära samarbete med oli a a t rer från  ivilsamhället 

 a grund

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier
  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     

 årta

                    

                 

                       

                 

              

                  

           

 es  are

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier
  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     

  r a  bes  a   ärtats hus beh ver du var en remiss eller  dsbo ning 
 lla åldrar väl omnas 

   viteterna är  ostnadsfria eller  ll                    issa a  viteter
måste du anmäla dig  ll  i a  nns a     a  ll s älv ostnads ris 
 äs mer om våra a  viteter i vår    alender 

 id   ärtats hus d rr m ts du all d av volontärer som har s älv erfarenhet
av s u dom eller är närstående   e  an f rstå dig  å e  uni t sä  

 änner du dig osä er inf r di  f rsta bes      rav dig under    onta t 
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Volontärer, undersida till Om Hjärtats hus  

• Textstorlek ska vara samma som för de andra löptexterna.  

• Här ska man tänka sig huvudmenyn längst uppe. 

 

 

Andra mötesplatser, undersida till Om Hjärtats hus  

• Textstorlek ska vara samma som för de andra löptexterna.  

• Här ska man tänka sig huvudmenyn längst uppe. 

 

 å   ärtats hus m ts du all d avvolontärer som s älva
har erfarenhet av oli a s u domareller som närstående 
 olontärerna är en värdefull  llgång som tar emot
bes  are samt h äl er  ll med  ra  s a sa er  Idag
bidrar e  fem otal volontärer  llgivande m tes latser 

 ill du vara volontär hos oss    r av dig under   onta t

 äs mer omvolontärerna  å res e  ve m tes lats i 
  s       n   ing eller    ärnamo 

                     
                    
                
             

 olontärer

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier
  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     

 egion   n   ings län erb uder idag  era m tes latser o h
nätver  f r      

 u  an läsa mer här 

  är afé         tern län  
 More to life        tern län  
  assion f r livet         tern län  
  a entst d are         tern län  
  e over  ollege         tern län  
 S älvh äl sgru  er         tern län  

               
                  
                
                 
    

 ndra m tes latser

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier

  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus
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Mötesplatser 

• Här ska man tänka sig sidfoten längst nere. 

 

Jönköping, sida 1/3, undersida till Mötesplatser 

 

 

 

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

M tes latser

  ärtats hus  nns i   s      n   ing o h  ärnamo    r mer informa on om m tes latserna se res e  ve ort 

 e 

  s   ärnamo  n   ing

  s  

  n   ing

 ärnamo

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

 å   ärtats hus i   n   ing  an
du bland annat trä a  r
  l  t r      Som närstående
f rstår hon hur det är a  leva i
den situa onen 
 nna vill gärna st  a andra  å
  ärtats hus 

  lk   e  

 e  k   re  
  hovs herrgård
 l geln usM 

                      

   e  er 
 nsdagar  l             

  ärtats hus   n   ing

 e 
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Jönköping, sida 2/3, undersida till Mötesplatser 

• Under flik Kalender: filtreringsfunktion där önskad orts kalender kan väljas 

 

 

Jönköping, sida 3/3, undersida till Mötesplatser 

• Vore bra om man skulle kunna förstora upp kartan/öppnas upp i eget fönster 

• Karta hämtad från: RJL: 

A3-blad karta sjukhusomradet Ryhov 19 januari 2023.indd 

(1177.se)ovhttps://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/doku

ment/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf 

  
   

  
   

  
   

   ik  f 

   ma       

           

  ärtats hus   n   ing

 isa  er

F rel   i          

  ma       

           

  ärtats hus   n   ing

     rfe t

   ma       

           

  ärtats hus   n   ing

  ärtats hus

 e      
 ärmaste busshåll lats är
  n   ing   hov  orra
 uss nummer            

 idtabeller o h  vrig informa on  nns
 å    änstra  en    tern län   

 e   il
 tanf r   ärtats hus    geln   nns e 
begränsat antal  ar erings latser  se  arta
f r  er alterna v  bservera a  de  esta
bes  s ar eringarna är avgi sbelagda 

 uvudentré

 arta  ver s u husområdet   änss u huset   hov
 i a  ll oss i   n   ing

 usshåll lats
  hov  orra

   t kt
             
måndag onsdag l     

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier

  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     

https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
https://www.1177.se/globalassets/1177/regional/jonkoping/media/dokument/sa-fungerar-varden/kartor/karta-sjukhusomradet-ryhov-13-februari-2023.pdf
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Kontakt, sida 1/2 

• Infoga telefontider 

• Bilden är ett exempel 

 

 

Kontakt, sida 2/2 

Jag hör av mig därför att: lägg till alternativet ”synpunkter och feedback om vår 

hemsida”, ”synpunkter och feedback om Hjärtats hus”, "Jag vill besöka Hjärtats hus 

första gången" 

  

M tes lats
  ärtats hus

   t kt  te  l t er      rt t       le  er

 onta t

 ing oss eller s riv e 
meddelande om du vill veta
mer om   ärtats hus eller
framf ra feedba  

 li     iel     
    r   re    rt t    

             
              kl      

   rt t     r l  e

Mer informa on
 nns under 

   ärtats hus  å     
   tern län  
  a eboo     tern län  
 Instagram   tern län  

 e 

S i  a   bligatoris t

   t kt
             
måndag onsdag  l       

h artatshus rl  se

  te  l t er
   s  

   n   ing

  ärnamo

   i l   e ier

  a eboo     tern län  

 Instagram    ternlän  

Sidan u  daterad           

 o  right          ärtats hus

               
                     


